
 

 

INVENTARIS ARSIP  

ANDI MAKMUR MAKKA  

1965-2009 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIREKTORAT PENGOLAHAN 

DEPUTI BIDANG KONSERVASI ARSIP 

ARSIP NASIONAL REPUBLIK INDONESIA 

2022



i 

 

KATA PENGANTAR 

 

Undang-Undang Nomor 43 Tahun 2009 tentang Kearsipan, mengamanatkan Arsip 

Nasional Republik Indonesia (ANRI) untuk melaksanakan pengelolaan arsip statis berskala 

nasional yang diterima dari lembaga negara, perusahaan, organisasi politik, organisasi 

kemasyarakatan, dan perseorangan. Pengelolaan arsip statis bertujuan menjamin keselamatan 

dan keamanan arsip sebagai bukti pertanggungjawaban nasional dalam kehidupan 

bermasyarakat, berbangsa, dan bernegara. 

Arsip statis yang dikelola ANRI merupakan memori kolektif dan identitas bangsa, 

bahan pengembangan ilmu pengetahuan, pembuktian, penelitian, dan sumber informasi publik. 

Untuk meningkatkan mutu pengelolaan arsip statis, maka khazanah arsip statis yang tersimpan 

di ANRI harus diolah dengan benar berdasarkan kaidah-kaidah kearsipan, sehingga arsip statis 

dapat ditemukan dengan cepat, tepat dan lengkap. 

Pada Tahun Anggaran 2022, salah satu program kerja Direktorat Pengolahan adalah 

menyusun Inventaris Arsip Andi Makmur Makka 1965-2009. Inventaris arsip ini merupakan 

sarana bantu penemuan kembali arsip statis perseorangan Makmur Makka yang tersimpan di 

ANRI dalam rangka pelayanan arsip statis. Akses arsip inventaris ini terbuka untuk 

kepentingan pemerintahan, pembangunan, penelitian, dan ilmu pengetahuan sebagaimana 

tertuang dalam Berita Acara Serah Terima Arsip Statis B.J Habibie No. KN.00.04/444/2021 

tertanggal 22 Desember 2021. 

Kami menyadari bahwa inventaris ini masih jauh dari sempurna. Untuk itu, kami 

senantiasa mengharapkan saran dan kritik membangun demi perbaikan ke depannya. Akhirnya, 

kami menyampaikan terima kasih kepada pimpinan ANRI, anggota tim, Bpk. Makmur Makka, 

dan semua pihak yang telah membantu penyusunan inventaris arsip ini hingga selesai. Semoga 

Allah SWT membalas amal baik yang telah Bapak/Ibu/Saudara berikan. Aamiin YRA.  

 

   Jakarta,   Februari 2023 

     Direktur Pengolahan, 

 

 

Wiwi Diana Sari, S.Si M.A 



ii 

 

DAFTAR ISI 

 

KATA PENGANTAR ........................................................................................................  i 

DAFTAR ISI  .....................................................................................................................  ii 

I. PENDAHULUAN ...........................................................................................  iii 

A. Sejarah Pencipta Arsip (Provenance) .........................................................  iii 

B. Riwayat Arsip..............................................................................................  vi 

C. Pertanggungjawaban Penyusunan Inventaris Arsip ....................................  vii 

D. Petunjuk Akses Arsip ..................................................................................  ix 

1. Penggunaan Inventaris Arsip ..........................................................  ix 

2. Petunjuk Penggunaan Inventaris sebagai Sumber Data ..................  x 

II. URAIAN DESKRIPSI ARSIP ....................................................................... 1 

A. Mahasiswa................................................................................................... 1  

B. Pegawai Negeri Sipil (PNS)........................................................................ 3 

1. Kepala Biro Humas dan Hukum Kemenristek/BPPT ..................... 3 

2. Staff Ahli Menristek/Kepala BPPT ................................................. 4 

C. Tokoh Intelektual ........................................................................................ 4 

1. Pengurus Ikatan Cendikiawan Muslim se-Indonesia (ICMI) ............... 4 

2. Direktur Center for Information and Development Studies (CIDES) .. 17 

D. Jurnalis ........................................................................................................ 23 

1. Pengurus Yayasan Abdi Bangsa ............................................................ 23 

2. Pemimpin Redaksi Harian Umum Republika ....................................... 25 

3. Pimpinan PT. Abdi Bangsa ................................................................... 38 

4. Pemimpin Umum Tabloid Tekad .......................................................... 44 

5. Pimpinan Pustaka CIDESINDO ........................................................... 46 

E. Arsip Pribadi ............................................................................................... 48 

PENUTUP .......................................................................................................................... 69 

LAMPIRAN....................................................................................................................... 70 

Indeks Nama ....................................................................................................................... 70 

Indeks Tempat ..................................................................................................................... 76 

 



iii 
 

I. PENDAHULUAN 

 

A. Sejarah Pencipta Arsip (Provenance) 

Andi Makmur Makka atau sering disapa Makmur Makka merupakan seorang 

penulis, puisi, naskah drama, cerita pendek serta jurnalis yang telah menghasilkan 

banyak karya sastra sepanjang karirnya. Ia merupakan pria asli asal Sulawesi Selatan, 

tepatnya dari kota Parepare. Ia lahir pada 13 Februari 1945 di Parepare. Masa kecilnya 

ia habiskan di kota Parepare dari mulai Sekolah Rakyat hingga menyelesaikan 

pendidikan Sekolah Menengah Atas (SMA) nya. Usai lulus dari SMA, Makka 

memutuskan untuk hijrah ke Yogyakarta untuk menempuh jenjang pendidikan sarjana 

pada jurusan Hubungan Internasional Fakultas Sosial Politik Universitas Gajah Mada 

(UGM). 

  Pada masa perkuliahan, Makka merupakan sosok mahasiswa yang sangat aktif 

berorganisasi. Ia pernah bergabung dalam beberapa organisasi kemahasiswaan, antara 

lain Himpunan Mahasiswa Islam (HMI), Kesatuan Aksi Mahasiswa Indonesia (KAMI), 

dan Ikatan Pers Mahasiswa Indonesia. Ia juga memiliki minat yang tinggi di bidang 

jurnalistik. Tercatat, Makka pernah menjadi Ketua Ikatan  Pers Mahasiswa  Indonesia  

(IPMI)  Cab. Yogyakarta, pemimpin redaksi Majalah Mahasiswa UGM GEMA bersama 

M. Dawan Rahardjo (salah satu tokoh pemikir pembaruan Islam Indonesia), 

Koresponden Mingguan Mahasiswa Indonesia Bandung, pimpinan Rahman Tolleng, 

serta instruktur Pendidikan Nasional Pers Mahasiswa (IPMI). Selain itu, Makka juga 

aktif dalam kegiatan menulis. Berbagai tulisan pernah ia buat selama menjadi 

mahasiswa, beberapa diantaranya ialah kumpulan puisi yang ia tulis bersama 

sahabatnya, Darmanto Yatman salah satunya yang berjudul “Ungu” dan “Tanah Air”. 

Bakatnya ini lah yang kelak membawanya berkarir secara profesionalnya di dunia 

jurnalistik dan menjadi salah satu penulis produktif pada zamannya.  

  Setelah lama menetap di Yogyakarta, Makka memutuskan untuk hijrah ke 

Jakarta. Di Jakarta, ia memilih bekerja  di Harian KAMI (Kesatuan Aksi Mahasiswa 

Indonesia) sebagai anggota redaksi. Kemudian, ia pernah pula menjadi redaktur 

pelaksana buletin Tribun, redaktur pelaksana Majalah Mimbar yang dipimpin oleh 

Nurcholish Madjid, Adi Sasono, Sugeng Saryadi, dan Fahmi  Idris serta pernah pula 

mewakili IPMI untuk mengikuti Sub-editor Workshop selama 3 minggu di Kuala 



iv 
 

Lumpur atas undangan The Asia Folundation untuk mempertajam kemampuan 

jurnalistiknya.  

  Karir Makka pun terus berlanjut dengan menjadi asisten Prof. Dr. B.J Habibie, 

Menteri Riset dan Teknologi/Kepala Badan Pengkajian dan Penerapan Teknologi 

(BPPT) dan kemudian diangkat menjadi Pegawai Negeri Sipil (PNS) di lingkungan 

BPPT pada 1978. Selama menjadi PNS, Makka pernah menjabat beberapa jabatan 

penting di Kemenristek/BPPT, antara lain sebagai Kepala Biro Hubungan Masyarakat 

BPPT dan staf ahli Menristek/Ketua BPPT bidang informasi (1997-2000). Teman 

seangkatannya di lingkungan Kemenristek/BPPT antara lain adalah Letjen TNI. 

Sintong Panjaitan (staf bidang pertahanan), Dr. Ridwan (bidang Nuklir) dan Prof. Dr. 

Sudraji (bidang kedokteran), dan Dr. Sutjipto Wirosarjono. Pada saat menjadi PNS, 

Makka kemudian mendapat kesempatan untuk melanjutkan studi pasca sarjana (S2) di 

luar negeri, yakni di Ohio University, Amerika Serikat. Di sana, Makka mengambil 

jurusan Hubungan Internasional (International Affairs). Selain itu, beberapa kursus pun 

pernah ia ikuti, antara lain Sekolah Staf dan Pimpinan Administrasi Nasional 

(Sespanas), Diklat Penataran P4 Angkatan Pertama dan Penataran P4 Manggala di 

Istana Bogor. Makka memutuskan untuk berhenti dari karirnya sebagai PNS pada tahun 

2000 setelah mengabdi hampir 22 tahun di lingkungan BPPT.  

  Kepiawaian Makka dalam berorganisasi dilanjutkan dengan mendirikan 

beberapa organisasi besar di Indonesia. Bersama rekan-rekannya, diantaranya Erik 

Salman, Immaduddin Abdurrahim dan M. Dawam Rahardjo, Makka menginisiasi 

berdirinya organisasi Ikatan Cendikiawan Muslim Indonesia (ICMI), sebuah organisasi 

yang merupakan wadah berkumpulnya para cendikiawan muslim se-Indonesia untuk 

berkontribusi dalam memperbaiki kondisi Indonesia. Dalam kepengurusan awal ICMI, 

Prof. Dr. Ing. B.J Habibie selaku Menristek/Kepala BPPT didaulat sebagai ketua umum 

yang pertama hingga tahun 2000. Selain ICMI, Makka juga turut mendirikan CIDES 

(Center for Information and Development Studies) sebagai lembaga think thank ICMI 

untuk berkiprah dalam bidang riset dan penelitian untuk kepentingan  pembangunan 

Indonesia. Di CIDES, Makka sempat menjabat sebagai Direktur CIDES bersama Adi 

Sasono dan Ahmad Watik Pratiknya.  

  Pada 1993, ICMI bersepakat untuk melebarkan kiprahnya di bidang jurnalistik 

dengan mendirikan Harian Umum Republika sebagai harian yang bernafaskan Islam 

yang moderat. Koran ini didirikan dengan tujuan sebagai corong informasi bagi 

kepentingan ummat Islam pada saat itu. Di bawah bendera PT. Abdi  Bangsa, Republika 



v 
 

akhirnya mendapatkan izin dari pemerintah untuk beroperasi, di tengah pengetatan izin 

penerbitan dari pemerintah. Tepat pada 4 Januari 1993, Republika mulai terbit edisi 

pertama dimana saat itu Parni Hadi ditunjuk sebagai pimpinan redaksi pertama 

Republika.  

Pada 1997, Ketua Umum ICMI, B.J Habibie meminta Makka untuk memimpin 

Harian Umum Republika menggantikan Parni Hadi. Makka pun memimpin Republika 

dibantu oleh  Amin Rais, M. Dawam Rahardjo, Sutjipto Wirosardjono, dan Adi Sasono 

sebagai anggota dewan redaksi. Namun, Makka hanya memimpin Republika selama 3 

(tiga) tahun. Tepat pada bulan September 2000, ia mengundurkan diri sebagai 

pemimpin redaksi. Selain itu, saham Republika yang saat itu mayoritas dimiliki oleh 

PT. Abdi Bangsa, kemudian beralih kepada kelompok Mahaka Media yakni PT. 

Republika Media Mandiri hingga saat ini.  

  Saat ini, Makka aktif selain sebagai editor dari artikel, kolom, maupun tajuk 

beberapa surat kabar, ia juga diamanahi sebagai anggota Dewan Pembina Yayasan 

Dompet Dhuafa Republika, serta sebagai anggota Dewan Pembina di Habibie Center, 

sebuah organisasi non-profit yang didirikan oleh B.J Habibie dengan untuk memajukan 

usaha modernisasi dan demokratisasi di Indonesia yang didasarkan pada moralitas dan 

integritas budaya dan nilai-nilai agama. Bersama putra B.J Habibie, Ilham Habibie 

sebagai ketua Dewan Pembina, Makka lebih banyak menjalankan aktivitas hariannya 

di yayasan tersebut. Selama hidupnya, Makka telah menerima banyak penghargaan, 

beberapa diantaranya ialah bintang pratama, bintang utama dari Presiden RI, kemudian 

termasuk ke dalam100 tokoh warga Sulawesi Selatan yang berpengaruh di Indonesia, 

serta pernah pula menjadi alumni berprestasi Universitas Gajah Mada (UGM).  

  Makmur Makka juga merupakan seorang penulis buku yang sangat aktif. Ia 

banyak menulis buku, baik buku fiksi maupun non-fiksi. Beberapa buku fiksi yang ia 

tulis antara lain berjudul “Ungu” (kumpulan  puisi yang ditulis bersama Darmanto 

Jatman), “Manifes” (kumpulan  puisi  bersama  penyair  Jogya), “Tanah Air” (kumpulan 

puisi),  “Buah Cherry Ladang Gandum” (kumpulan cerpen), “Ibu” (prosa liris), 

“Rumpa’na Bone” (novel sejarah, penerbit Kompas), “Sajak-Sajak Maliboro” 

(kumpulan puisi), serta “Secawan Matahari” (kumpulan Puisi). Sejumlah karya 

sastranya juga saat ini tersimpan di Pusat Dokumentasi Sastra H.B. Jassin, Taman 

Ismail Mazuki, Jakarta.  

  Sedangkan, untuk karya-karya non-fiksinya antara lain ialah “Anak Inlander di 

Negeri Belanda” (kumpulan esei), “Pakaian Kebesaran” (kumpulan esei), “Sirkus-



vi 
 

Sirkus Demokrasi”, “Britney Spear di Beranda Kita”, serta beberapa buku biografi Prof. 

B.J Habibie seperti misalnya “Kisah Satu Menit BJ Habibie”, “BJ Habibie Mr. Crack 

dari Parepare”. dan “Saya” Untold Story BJ Habibie. Khusus untuk buku-buku biografi 

mengenai B.J. Habibie, Makka merupakan satu-satunya penulis buku tentang B.J 

Habibie yang mendapatkan penghargaan dari Museum Rekor Indonesia (MURI) tahun 

2018 sebagai pemegang rekor penulis buku biografi tentang B.J Habibie terbanyak di 

Indonesia dengan 95 judul buku. Hal ini menjadikan Makka sebagai penulis biografi 

yang paling banyak tahu mengenai sosok Presiden ke-3 RI, B.J Habibie.  

   

B. Riwayat Arsip 

  Arsip Makmur Makka merupakan arsip yang tercipta selama Makka menjalani 

karir sebagai mahasiswa, tokoh pers nasional, pengurus Ikatan Cendikiawan Muslim 

Indonesia, Direktur CIDES (Center for Information and Development Studies), 

pengurus Yayasan Abdi Bangsa, Pemimpin Redaksi Republika dan Tabloid Tekad, 

Pegawai Negeri Sipil Kementerian Ristek/BPPT hingga beberapa koleksi surat-surat 

pribadi korespondensi Makka dengan beberapa kolega, baik di dalam maupun di luar 

negeri. Arsip ini dikumpulkan oleh Makka sendiri, bersamaan juga dengan beberapa 

arsip B.J Habibie, Presiden RI ke-3. Hal ini dikarenakan Makka berperan salah satunya 

sebagai sekretaris B.J Habibie, sehingga beberapa surat-surat yang ditujukan kepada 

Habibie saat menjabat sebagai Menristek/Kepala BPPT dan juga Presiden RI beberapa 

diantaranya diantar melalui Makmur Makka. Oleh karena pentingnya informasi yang 

terkandung dalam arsip tersebut, Makka berinisiatif mengumpulkan semua arsip itu 

untuk kemudian menyimpannya dan merawatnya sebelum akhirnya diserahkan ke 

Arsip Nasional RI.  

Penyerahan arsip Makmur Makka kepada Arsip Nasional RI dilakukan pada 

Rabu, 22 Desember 2021 bertempat di kantor Arsip Nasional RI yang diserahkan 

langsung oleh A. Makmur Makka kepada Kepala Arsip Nasional, Imam Gunarto sesuai 

dengan berita acara serah terima arsip No. KN.00.04/444/2021. Arsip yang diserahkan 

terdiri dari media kertas, foto dan video dengan total 384 berkas arsip tekstual dan 15 

lembar foto yang disimpan dalam 5 (lima) boks arsip ukuran 20 cm. Secara umum, 

kondisi arsip masih relatif baik, tidak terlalu banyak kerusakan fisik. Sebelum 

diserahkan, arsip masih berada dalam kondisi yang belum tertata secara baik, karena 

masih bercampur dengan dengan pencipta arsip yang lain. Namun, setelah dilakukan 



vii 
 

identifikasi, penilaian (appraisal) serta verifikasi fisik arsip oleh unit akuisisi arsip, 

arsip telah dilakukan penataan fisik dan informasi. Setelah dilakukan proses 

pengolahan, arsip Makmur Makka yang tersimpan sebanyak 7 boks arsip ukuran 20 cm 

C. Pertanggungjawaban Penyusunan Inventaris Arsip 

Untuk dapat menyediakan akses terhadap arsip Makmur Makka, Direktorat 

Pengolahan melakukan kegiatan pengolahan arsip Makmur Makka untuk menghasilkan 

sarana bantu penemuan kembali arsip statis dalam bentuk inventaris arsip pada Tahun 

Anggaran 2022. Pengolahan arsip Makmur Makka ini dilakukan oleh tim kerja di 

lingkungan Direktorat Pengolahan berdasarkan Surat Perintah Direktur Pengolahan 

No.: KN.02.01/236/2022 tentang Tim Pelaksana Verifikasi Arsip B.J. Habibie dan 

Makmur Makka. Tim kerja terdiri atas 6 orang Arsiparis yakni Muhammad Haris 

Budiawan, S.S (Arsiparis Madya), Afrizal Zurman, S.Si (Arsiparis Muda), Widhi Setyo 

Putro (Arsiparis Muda), Octavia Syafarwati (Arsiparis Muda), Alfathan Wira Saputra, 

S.Hum (Arsiparis Pertama), dan Aryasa Bonny Bintoro, S.S (Arsiparis Pertama) 

  Proses pengolahan arsip Makmur Makka dilaksanakan dengan mengacu pada 

Peraturan Kepala ANRI No. 27 Tahun 2011 tentang Pedoman Penyusunan Sarana Bantu 

Penemuan Kembali Arsip Statis dan Standar Operasional Prosedur Aparatur Pemerintah 

(SOP-AP) Direktorat Pengolahan No. 48 Tahun 2015 tentang Penyusunan Inventaris 

Arsip Statis, dengan tahapan kerja sebagai berikut: 

1. Identifikasi; merupakan kegiatan yang dilakukan untuk mengetahui informasi awal 

terkait arsip Makmur Makka seperti volume, kondisi fisik, jenis, sistem penataan, 

tahun penciptaan, riwayat arsip, serta riwayat penyerahan arsip. 

2. Penyusunan rencana teknis; berdasarkan hasil kegiatan identifikasi, tahapan 

selanjutnya ialah menyusun rencana teknis dengan membuat rencana kerja dengan 

menguraikan perkiraan waktu, biaya, SDM, sarana dan prasarana yang dibutuhkan 

dalam melaksanakan kegiatan pengolahan. 

3. Penelusuran sumber data dan referensi; kegiatan ini bertujuan untuk mencari 

informasi pendukung melalui penelusuran bahan pustaka ke Perpustakaan 

Nasional RI, perpustakaan Universitas Indonesia guna penyusunan pendahuluan 

Inventaris serta referensi dalam pembuatan skema pengaturan arsip.  

4. Penyusunan skema sementara pengaturan arsip; hasil penelusuran sumber dan 

referensi akan menjadi acuan dalam pengelompokkan arsip sementara, yang dalam 



viii 
 

hal ini pengelompokkan arsip Makmur Makka dikelompokkan berdasarkan kronik 

peran Makmur Makka. Dalam hal ini, tim penyusun melakukan penyempurnaan 

skema sementara pengaturan arsip yang telah dibuat oleh unit Akuisisi Arsip 

sebelumnya.  

5. Rekonstruksi arsip; berdasarkan hasil skema sementara pengaturan arsip, arsip 

Makmur Makka kemudian direkonstruksi dan dikelompokkan fisiknya sesuai 

dengan peran Makmur Makka.  

6. Deskripsi arsip; kegiatan ini merupakan penuangan informasi yang tekandung 

dalam arsip dalam sebuah form deskripsi arsip yang terdiri dari beberapa elemen 

data arsip seperti bentuk redaksi, isi informasi, kurun waktu, tingkat 

perkembangan, serta jumlah arsip. 

7. Penyusunan skema definitif pengaturan arsip; hasil deskripsi arsip diperoleh 

gambaran peran Makmur Makka secara utuh. Skema definitif dihasilkan dari 

penataan ulang terhadap pengelompokan unit informasi pada skema sementara 

dengan mengelompokkan arsip sesuai dengan peran dari Makmur Makka. Adapun 

skema definitif dari arsip Makmur Makka ialah : 

a. Mahasiswa, 

b. Pegawai Negeri Sipil,  

c. Pengurus ICMI (Ikatan Cendikiawan Muslim Indonesia), 

d. Direktur CIDES (Center for Information and Development Studies), 

e. Pengurus Yayasan Abdi Bangsa, 

f. Pemimpin Redaksi Harian Umum Republika, 

g. Pimpinan PT. Abdi Bangsa, 

h. Pemimpin Umum Tabloid Tekad, 

i. Pimpinan Pustaka CIDESINDO, 

j. Arsip pribadi 

 

8. Manuver/penyatuan informasi dan fisik arsip; Manuver data dan fisik arsip 

dilakukan dengan mengelompokkan hasil deskripsi dan fisik arsip sesuai dengan 

skema definitif dan memperurutkan secara kronologis. 

9. Penomoran definitif dan pelabelan arsip; kegiatan ini dilakukan dengan 

memberikan nomor definitif dan label arsip, yang terdiri atas nama pencipta dan 

nomor arsip, sesuai dengan penataan informasi yang telah disusun.  

10.  Penataan boks; arsip Makmur Makka yang sudah diberi nomor dan label, 

selanjutnya ditata dalam boks arsip berukuran 20 cm x 27 cm x 38 cm serta diberi 

label boks.  



ix 
 

11.  Penulisan draf inventaris arsip; setelah semua data terkumpul, dilakukan penulisan 

draf inventaris arsip yang terdiri atas: judul, kata pengantar, daftar isi, serta 

pendahuluan yang memuat informasi tentang sejarah pencipta arsip, riwayat arsip, 

pertanggungjawaban pengolahan arsip statis, dan lampiran-lampiran (daftar indeks 

dan daftar singkatan).  

12. Penilaian dan uji petik; draf inventaris arsip yang telah disusun, disampaikan 

kepada Direktur Pengolahan untuk mendapatkan arahan dan masukan bagi 

penyempurnaan draf inventaris. Untuk fisik arsip, dilakukan verifikasi oleh tim 

unit kerja penyimpanan arsip. Uji petik dilakukan untuk mengetahui ketepatan 

antara data yang tertuang dalam draf inventaris dengan fisik arsip yang sudah 

dimasukkan dalam boks. 

13. Pengesahan inventaris arsip; draf inventaris yang telah disempurnakan dan 

diverifikasi, diajukan kepada Direktur Preservasi untuk proses validasi. Setelah 

mendapat validasi, draf inventaris diajukan kembali kepada Direktur Pengolahan 

untuk dilakukan pengesahan.  

14.  Publikasi dan distribusi; inventaris yang telah mendapatkan pengesahan, 

kemudian didistribusikan kepada unit kerja terkait seperti Direktorat Preservasi 

serta Direktorat Layanan dan Pemanfaatan untuk digunakan sebagai sarana bantu 

penemuan kembali arsip dalam rangka akses dan layanan arsip statis.  

 

 

D. Petunjuk Akses Arsip 

1. Penggunaan Inventaris Arsip 

 

Inventaris Arsip Makmur Makka 1965-2009 terdiri dari bagian pendahuluan, 

uraian deskripsi arsip, bagian penutup, serta lampiran yang memuat indeks dan daftar 

singkatan, serta Berita Acara Penyerahan Arsip dari A. Makmur Makka kepada 

ANRI. Inventaris ini memuat 399 nomor arsip, yang terdiri dari 384 nomor arsip 

tekstual dan 15 lembar arsip foto.  

Untuk efektivitas penelusuran arsip yang terdapat dalam inventaris ini, 

sebaiknya pengguna arsip perlu memperhatikan beberapa hal sebagai berikut: 

a. Membaca keseluruhan bagian pendahuluan inventaris arsip yang memuat 

informasi mengenai sejarah arsip Makmur Makka, serta pertanggungjawaban 

pembuatan inventaris oleh tim penyusun, yang didalamnya terdapat gambaran 

mengenai skema pengaturan arsip. Hal ini akan memudahkan pencarian arsip 



x 
 

karena pengguna dapat mengetahui dengan cepat, arsip yang akan dicari berada 

pada kelompok skema yang mana.  

b. Menggunakan indeks yang terdapat dalam lampiran inventaris arsip ini untuk 

menemukan nama orang, nama organisasi, dan nama tempat yang terkandung 

dalam khazanah arsip Makmur Makka. Indeks disusun secara alfabetis dan 

mengacu ke nomor inventaris arsip.  

Contoh pencarian melalui indeks: 

Indeks Nama  No. Inv. Arsip 

Alia, Azhar    : 110 

Bekasi     : 195 

Nurtanio, PT       : 363, 364  

c. Untuk dapat mengakses arsip Makmur Makka, pengguna hanya perlu 

menuliskan judul inventaris arsip dan nomor inventaris arsip yang diinginkan.  

Contoh:  

62 Surat undangan koordinator penerbitan Republika Dr.-Ing Wardiman 

Djojonegoro No: 468/Sek.Pel/ICMI/VII/92 kepada Subkoordinator 

Umum/SIUPP A. Makmur Makka perihal pertemuan lanjutan Republika 

yang yang membahas sub modal dan legal, keredaksian, umum, dan lain-

lain. 

27 Juli 1992 

copy 

2 lembar 

Penulisan di formulir peminjaman: 

Inventaris Arsip Makmur Makka 1965-2009 nomor 62 

 

2. Petunjuk Penggunaan Arsip sebagai Sumber Data 

Arsip sebagai rekaman kegiatan dan peristiwa merupakan sumber data primer 

untuk penelitian ilmiah. Penulisan kutipan atas penggunaan arsip Makmur Makka 

1965-2009 yang terdapat dalam inventaris ini sebagai sumber data 

penelitian/penulisan karya ilmiah dapat dilakukan melalui contoh berikut: 

Arsip Nasional Republik Indonesia, Inventaris Arsip Makmur Makka 1965-

2009, Jakarta, 2022, nomor Inventaris… 

atau 

ANRI, Inventaris Arsip Makmur Makka 1965-2009, Jakarta, 2022, nomor 

Inventaris… 



1 
 

 II. URAIAN DESKRIPSI ARSIP 

  

  

  

 A. Mahasiswa 

No. 1 – 13 Arsip mengenai kiprah Makmur Makka selama menjadi 

mahasiswa antara lain beberapa kartu mahasiswa, kartu organisasi dan 

kartu pers  

 

1. Kartu anggota Himpunan Mahasiswa Islam (HMI) Tjabang Jogjakarta No. 

0628/HP/65 an. A. Makmur Makka. 

Nb. Foto sudah lepas 

18 Desember 1965 

asli 

1 lembar 

 

2. Kartu peserta peninjau Musyawarah Kerja Nasional IPMI & Simposium 

Internasional Pers Mahasiswa di Bandung an. Andi Makmur Makka. 

Nb. Foto sudah lepas 

02 September 1966 

asli 

1 lembar 

 

3. Kartu anggota Markas Besar Komando Operasi Laskar Ampera Aris Margono 

KAMI an. A. Makmur Makka. 

22 September 1966 

asli 

1 lembar 

 

4. Foto Delegasi IPMI Cabang Yogyakarta di Kongres IPMI di Kaliurang, 1967. 

Tampak A. Makmur Makka (berkemeja putih panjang) dan Ichlasul Amal (duduk 

di bagian tengah belakang). 

NB: Foto yang dicetak menggunakan kertas biasa 

1967 

copy 

1 lembar 

 

5. Foto- A. Makmur Makka (berdiri paling tengah) sedang berbicara pada Kongres 

Luar Biasa Ikatan Pers Mahasiswa Indonesia (IPMI) di Kaliurang, Yogyakarta. 

1967 

hitam putih 

1 lembar (5R) 

 



2 
 

6. Buku Kongres ke-2 IPMI di Kaliurang, Yogyakarta. 

28 - 30 Juli 1969 

cetakan 

1 jilid 

 

7. Kartu peserta pendidikan latihan kewartawanan dan karyawan pers Direktorat 

Pembinaan Pers Deppen RI an. A. Makmur Makka. 

20 Februari 1970 

asli 

1 lembar 

 

8. Kartu pers Mingguan Umum "Mimbar Demokrasi" an. A. Makmur Makka. 

10 Mei 1970 

asli 

1 

 

9. Kartu wartawan Harian KAMI an. A. Makmur Makka. 

17 Maret 1971 

asli 

1 

 

10. Kartu nama A. Makmur Makka sebagai wartawan harian KAMI. 

ca. 1971 

asli 

1 

 

11. Tanda anggota Ikatan Pers Mahasiswa Indonesia (IPMI) an. A. Makmur Makka. 

Nb. Laminating 

1 Juli 1971 

asli 

1 lembar 

 

12. Kartu pers Mingguan Mimbar an. A. Makmur Makka sebagai Redaksi. 

Nb. Laminating 

4 Agustus 1972 

asli 

1 lembar 

 

13. Kartu Research Assistant Harvard College Library an. Andi Makmur Makka. 

7 Januari 1995 

asli 

1 lembar 

 

 



3 
 

 B. Pegawai Negeri Sipil  

 

 1. Kepala Biro Humas dan Hukum Kemenristek/BPPT 

No. 14 – 19 Surat-surat mengenai pelaksanaan tugas Makmur Makka 

sebagai Kepala Biro Humas dan Hukum Kemenristek/BPPT 

 

14. Surat dari Xuan Baishi staf Biro Kerja Sama Internasional Kementerian Industri 

Kedirgantaraan Republik Rakyat Cina kepada Kepala Biro Humas dan Hukum 

BPPT A. Makmur Makka mengenai rencana kunjungan delegasi Cina yang 

dipimpin Prof. Zhang Yanzheng ke Indonesia atas undangan Prof. Dr. B.J. Habibie 

pada kuartal pertama tahun 1993. 

NB: Berlubang, berbahasa Inggris 

15 November 1992 

copy 

1 lembar 

 

15. Surat dari Deputi Bidang Administrasi BPPT Dr.Ing Wardiman Djojonegoro No: 

1307/Adm/BPPT/XI/1992 kepada A. Makmur Makka mengenai undangan 

menghadiri penandatanganan MOU antara Ketua BPPT dengan 40 pondok 

pesantren di Indonesia 

17 November 1992 

asli 

2 lembar 

 

16. Kartu pegawai BPP Teknologi an. Drs. A.M. Makka, MA (NIP. 680000385). 

Desember 1993 

asli 

1 lembar 

 

17. Foto- A. Makmur Makka menerima Bintang Jasa Pratama dari pemerintah RI yang 

disematkan oleh Menristek/Kepala BPPT Prof. Dr-Ing B.J. Habibie. 

1996 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

18. Foto- Menristek/Kepala BPPT Prof. Dr-Ing B.J. Habibie memberikan selamat 

kepada A. Makmur Makka usai penyematan Bintang Jasa Pratama dari pemerintah 

RI. 

1996 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 



4 
 

19. Foto- A. Makmur Makka menerima Bintang Jasa Utama dari pemerintah RI yang 

disematkan oleh Menristek/Kepala BPPT Prof. Dr-Ing B.J. Habibie 

18 Agustus 1997 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

 2. Staff Ahli Menristek/Kepala BPPT 

No. 21 – 23 Arsip terkait pelaksanaan tugas Makmur Makka selaku 

staff ahli Menristek/Ka. BPPT 

 

20. Hasil rapat eselon I Kementerian Negara Riset dan Teknologi, antara lain tentang 

Punas Ristek, Reward finansial terhadap penasehat Menristek, dsb 

10 November 1997 

copy 

4 lembar 

 

21. Foto-Staf Ahli Menristek/Pemimpin Redaksi Republika A. Makmur Makka (kanan) 

sedang berbincang-bincang dengan Menristek/Kepala BPPT Prof. Dr. Zuhal, 

M.Eng di Istana Negara. 

17 Agustus 1999 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

22. Foto- Presiden B.J. Habibie sedang berbincang-bincang dengan A. Makmur Makka 

(kanan) pada sebuah acara di Istana Negara 

1999 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

 

 C. Tokoh Intelektual 

 

 1. Pengurus Ikatan Cendekiawan Muslim se-Indonesia (ICMI) 

No. 23 - 94 Surat-surat mengenai pendirian ICMI serta beberapa 

kegiatan keorganisasian yang dilakukan setelah pendirian ICMI  

 

23. Proposal Simposium Nasional Cendekiawan Muslim Unit Aktivitas Rohis 

Universitas Brawijiaya 1990. 

12 Mei 1990 

copy 

1 sampul 

 



5 
 

24. Rancangan program penerbitan Bidang Informasi dan Komunikasi Departemen 

Pembinaan Sumber Daya Manusia ICMI. 

Nb. Terdapat catatan dengan tulisan tangan BA (Bachtiar Aly) 

1 Agustus 1990 

copy 

1 lembar 

 

25. Surat dari Ketua Umum Simposium Nasional Cendekiawan Muslim 1990 

Universitas Brawijaya Erik Salman G.D. No: 076/SIMNAS/UAKI-BEM/VIII/1990 

kepada Drs. A. Makmur Makka, M.A. perihal undangan simposium di Kampus 

Univ. Brawijaya Malang, 

29 Agustus 1990 

asli 

3 lembar 

 

26. Surat permohonan dari beberapa cendekiawan muslim se-Indonesia antara lain Dr. 

Muslimin Nasution, Dr. Dipo Alam, Dr. Sri Bintang Pamungkas,dsb, yang meminta 

Menristek RI Prof. Dr. Ir. B.J. Habibie agar bersedia menjadi ketua umum ikatan 

cendekiawan muslim yang akan dibentuk dalam simposium di Univ. Brawijaya 

dengan tema "Sumbangsih Cendekiawan Muslim Dalam Era Tinggal Landas", 

3 September 1990 

copy 

7 lembar 

 

27. Buku panduan Simposium Nasional Cendekiawan Muslim 1990: Membangun 

Masyarakat Indonesia Abad XXI (edisi Oktober). 

1990 

cetakan 

1 jilid 

 

28. Buku Simposium Nasional Cendekiawan Muslim: Membangun Masyarakat 

Indonesia Abad XXI yang dilaksanakan di kampus Universitas Brawijaya Malang. 

Desember 1990 

cetakan 

1 jilid 

 



6 
 

29. Surat dari A. Makmur Makka kepada Prof. Dr. Ing. B.J. Habibie mengenai 

permohonan bantuan dana Panitia Simposium Nasional Cendekiawan Muslim 

(disertai lampiran surat permohonan dana dari Ketua Panitia Simposium Nasional 

Cendekiawan Muslim, Eric Salman, kepada Prof. B.J. Habibie). 

Nb. Terdapat catatan tulisan tangan Prof. Dr-Ing B.J. Habibie, robek 

6 September 1990 

asli 

4 lembar 

 

30. Naskah sambutan Ketua Pelaksana Simposium Nasional Cendekiawan Muslim Erik 

Salman G.D pada acara Simposum  Nasional Cendikiawan Muslim. 

6 Desember 1990 

copy (fax) 

1 lembar 

 

31. Daftar pertanyaan untuk makalah yang disampaikan Prof. Dr. Ing. B.J. Habibie 

yang berjudul "Diskusi Peran Iptek Dalam Proses Transformasi Masyarakat" dalam 

acara Simposium Nasional Cendekiawan Muslim. 

6 Desember 1990 

copy 

7 lembar 

 

32. Resume paparan Letjen TNI (Purn) Sayidiman Suryohadiprojo dengan judul 

"Pengaruh Perkembangan Global Terhadap Proses Transformasi Masyarakat" 

dalam acara Simposium Nasional Cendekiawan Muslim di sertai lampiran 

pertanyaan-jawaban. 

6 Desember 1990 

asli 

1 sampul 

 

33. Makalah karya Soetjipto Wirosardjono berjudul Transformasi Masyarakat 

Indonesia dan Perkembangan Global disajikan dalam Simposium Nasional ICMI di 

Universitas Brawijaya Malang. 

6-8 Desember 1990 

copy 

1 sampul 

 

34. Memo dari Deden Suripto kepada A. Makmur Makka tentang penyampaian berkas 

surat permintaan dari cendikiawan muslim Indonesia kepada Prof B.J Habibie agar 

menjadi ketua umum ICMI serta materi mengenai pembentukan ICMI. 

ca. 1990 

asli, salinan 

1 sampul 

 



7 
 

35. Anggaran Dasar dan Anggaran Rumah Tangga ICMI, Januari 1991. 

1991 

cetakan 

1 jilid 

 

36. Pointers pengarahan Panglima ABRI dalam rangka menerima pengurus ICMI di 

Jakarta. 

22 Februari 1991 

cetakan 

1 jilid 

 

37. Surat dari Sekretaris Pelaksana ICMI Dr-Ing Wardiman Djojonegoro No: 

09/Sek.Pel/ICMI/III/91 kepada Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Tadulako 

Drs. Madukalang Fatah mengenai rencana kunjungan Tim Pengurus ICMI yang 

akan memberikan penjelasan mengenai program kerja, organisasi, dan keanggotaan 

ICMI di wilayah Sulawesi Tenggara pada 11 Maret 1991. 

6 Maret 1991 

copy 

1 lembar 

 

38. Surat dari Sekretaris Pelaksana ICMI Dr-Ing Wardiman Djojonegoro No: 

10/Sek.Pel/ICMI/III/91 kepada Rektor Universitas Tadulako Dr. Musi Amal 

mengenai rencana kunjungan Tim Pengurus ICMI yang akan memberikan 

penjelasan mengenai program kerja, organisasi, dan keanggotaan ICMI di wilayah 

Sulawesi Tengah pada 11 Maret 1991. 

6 Maret 1991 

copy 

1 lembar 

 

39. Surat dari Sekretaris Pelaksana ICMI Dr-Ing Wardiman Djojonegoro No: 

12/Sek.Pel/ICMI/III/91 kepada Gubernur/Kepala Daerah Tk I Sulawesi Tenggara 

mengenai rencana kunjungan Tim Pengurus ICMI yang akan memberikan 

penjelasan mengenai program kerja, organisasi, dan keanggotaan ICMI di wilayah 

Sulawesi Tenggara pada 11 Maret 1991. 

6 Maret 1991 

copy 

1 lembar 

 



8 
 

40. Surat dari Sekretaris Pelaksana ICMI Dr-Ing Wardiman Djojonegoro No: 

13/Sek.Pel/ICMI/III/91 kepada Dekan Fakultas Ekonomi Universitas Halu Uleo 

Drs. Patongari, M.S. mengenai rencana kunjungan Tim Pengurus ICMI yang akan 

memberikan penjelasan mengenai program kerja, organisasi, dan keanggotaan 

ICMI di wilayah Sulawesi Tenggara pada 11 Maret 1991. 

6 Maret 1991 

copy 

1 lembar 

 

41. Surat dari Sekretaris Pelaksana ICMI Dr-Ing Wardiman Djojonegoro No: 

14/Sek.Pel/ICMI/III/91 kepada Rektor Universitas Halu Uleo Dr. Ir. Sholeh 

Salahudin mengenai rencana kunjungan Tim Pengurus ICMI yang akan 

memberikan penjelasan mengenai program kerja, organisasi, dan keanggotaan 

ICMI di wilayah Sulawesi Tenggara pada 11 Maret 1991. 

6 Maret 1991 

copy 

1 lembar 

 

42. Usulan materi Garis-Garis Besar Haluan Negara 1993 dan Pembangunan Nasional 

Jangka Panjang Tahap Kedua 1993 – 2018 yang diterbitkan ICMI. 

1991 

cetakan 

1 jilid (sobek) 

 

43. Organisasi Wilayah ICMI yang sudah terbentuk di seluruh Indonesia per-tanggal 

25 April 1991. 

1991 

copy 

2 lembar 

 

44. Naskah pengarahan anggota Dewan Penasihat ICMI H. Rudini pada acara 

peresmian Orwil ICMI Jawa Barat dan pelantikan anggota pengurus Orwil 

Bandung.  

24 Juni 1991 

copy 

5 lembar 

 



9 
 

45. Buku panduan acara Silaturahmi Kerja Nasional ke-1 (Silaknas I/1991) ICMI 

dengan tema : Penjabaran Program Nasional dan Pengembangan Organisasi dalam 

Meningkatkan Kualitas Hidup, Kerja, Karya dan Pikir Bangsa. 

Nb. Edaran pertama 

Juni 1991 

cetakan 

1 jilid 

 

46. Press release Silaturahmi Kerja Nasional Ke-I (Silaknas) ICMI. 

ca. 1991 

copy 

1 lembar 

 

47. Surat dari Sekretaris Pelaksana ICMI Dr. Wardiman Djojonegoro No: 

94/Sekpel/ICMI/VII/91 kepada pimpinan redaksi untuk mendokumentasikan 

seluruh pemberitaan dan ulasan media massa mengenai Simposium dan Muktamar 

ICMI di Malang Desember 1990 dalam buku berjudul "ICMI Dalam Sorotan Pers". 

30 Juli 1991 

pertinggal 

1 lembar 

 

48. Surat undangan Ketua Bid. Informasi dan Komunikasi ICMI Dr. Marwah Daud 

Ibrahim No: 06/PSDMP/ICMI/VIII/91 kepada Drs. A. Makmur Makka, M.A. untuk 

mengikuti rapat bidang informasi dan komunikasi Departemen Pembinaan SDM 

dan Pembudayaan mengenai program bidang informasi dan komunikasi. 

Nb. Disertai hasil rapat 

7 Agustus 1991 

copy 

2 lembar 

 

49. Tulisan Prof. Bintoro Tjokroamidjojo mengenai pokok-pokok pandangan tentang 

pembentukan ICMI Korwil Eropa. 

24 Agustus 1991 

copy 

3 lembar 

 



10 
 

50. Surat undangan Ketua Bid. Informasi dan Komunikasi ICMI Dr. Marwah Daud 

Ibrahim No: 07/PSDMP/ICMI/VIII/91 kepada Drs. A. Makmur Makka, M.A. untuk 

mengikuti rapat bidang informasi dan komunikasi Departemen Pembinaan SDM 

dan Pembudayaan mengenai pembahasan program bidang informasi dan 

komunikasi. 

27 Agustus 1991 

copy 

1 lembar 

 

51. Naskah pidato Korwil Ikatan Cendekiawan Muslim se-Indonesia di Eropa oleh 

Prof. H. Bintoro Tjokroamidjojo pada pelantikan Korwil ICMI Eropa oleh PP ICMI. 

29 September 1991 

copy 

2 lembar 

 

52. Tulisan oleh Erik Salman G.D. dkk berjudul "ICMI Realisasi Obsesi Cendekiawan 

Muda Kampus". 

Nb. Robek dan berlubang, dimakan rayap 

30 September 1991 

copy 

1 sampul 

 

53. Surat Erik Salman G.D. kepada B.J. Habibie berkaitan dengan penyusunan sejarah 

proses berdirinya ICMI untuk meredam tuduhan bahwa berdirinya ICMI 

merupakan hasil rekayasa. 

Nb.  Terdapat catatan tulisan tangan Prof. Dr-Ing B.J. Habibie 

1 Oktober 1991 

asli 

1 lembar 

 

54. Surat dari Ketua Departemen Pembinaan Sumberdaya Manusia dan Pembudayaan 

ICMI No: 28/PSDMP/ICMI/XI/91 kepada Drs. Andi Makmur Makka perihal 

undangan "Dialog ICMI-Pers" dengan tema "Pers Islam dalam Dinamika Pers 

Nasional", disertai lampiran proposal. 

4 November 1991 

copy 

1 sampul 

 



11 
 

55. Makalah pertemuan kelompok kerja pengembangan konsep pesantren ICMI, ICMI 

Orsat Negeri Belanda terkait pembahasan konsep usulan pendirian pilot project 

pesantren ICMI. 

24 November 1991 

copy 

9 lembar 

 

56. Surat dari Produser The BBC's Living Islam Project Jonathan Drori kepada Prof. Ir. 

B.J. Habibie yang meminta waktu untuk melakukan wawancara untuk film 

dokumenter mengenai Islam dan teknologi. 

20 Januari 1992 

copy 

1 lembar 

 

57. Notula pertemuan Republika yang membahas pra-operasi penerbitan Republika. 

3 Juli 1992 

asli 

3 lembar 

 

58. Notula pertemuan Republika yang membahas redaksi, trend media (Haidar Bagir), 

serta usaha Republika. 

10 Juli 1992 

copy 

5 lembar 

 

59. Surat undangan dari Koordinator Penerbitan Republika Dr.-Ing Wardiman 

Djojonegoro No: 463/Sek.Pel/ICMI/VII/92 kepada Subkoordinator SIUPP/Umum 

A. Makmur Makka tentang pembahasan lanjutan penerbitan Republika 

subkoordinator (modal, legal, umum). 

14 Juli 1992 

copy 

2 lembar 

 

60. Surat dari Sekretaris Pelaksana ICMI Dr.-Ing Wardiman Djojonegoro No: 

464/Sek.Pel/ICMI/VII/92 kepada A. Makmur Makka tentang undangan untuk 

membicarakan bidang usaha penerbitan (pemasaran, distribusi, keagenan, iklan). 

14 Juli 1992 

copy 

2 lembar 

 



12 
 

61. Surat undangan koordinator penerbitan Republika Dr.-Ing Wardiman Djojonegoro 

No: 467/Sek.Pel/ICMI/VII/92 kepada A. Makmur Makka tentang riset pasar 

Republika yang dilakukan oleh Tim Riset Surindo (membahas materi riset dan 

keredaksian). 

27 Juli 1992 

copy 

2 lembar 

 

62. Surat undangan koordinator penerbitan Republika Dr.-Ing Wardiman Djojonegoro 

No: 468/Sek.Pel/ICMI/VII/92 kepada Subkoordinator Umum/SIUPP A. Makmur 

Makka perihal pertemuan lanjutan Republika yang yang membahas sub modal dan 

legal, keredaksian, umum, dan lain-lain. 

27 Juli 1992 

copy 

2 lembar 

 

63. Notula pertemuan Republika dengan acara laporan persiapan pendirian Republika. 

7 Agustus 1992 

copy 

2 lembar 

 

64. Surat undangan koordinator penerbitan Republika Dr.-Ing Wardiman Djojonegoro 

No: 475/Sek.Pel/ICMI/VIII/92 kepada A. Makmur Makka perihal pertemuan 

Republika yang membahas laporan I riset pasar Surindo. 

10 Agustus 1992 

copy 

2 lembar 

 

65. Surat undangan koordinator penerbitan Republika Dr.-Ing Wardiman Djojonegoro 

No: 478/Sek.Pel/ICMI/VIII/92 kepada Subkoordinator SIUPP/Umum A. Makmur 

Makka perihal pertemuan Republika yang membahas laporan II riset pasar Surindo. 

19 Agustus 1992 

copy 

2 lembar 

 

66. Surat dari Nakamura Mitsuo dari Fakultas Sastra Universitas Chiba, Jepang kepada 

Ketua Umum ICMI Dr. B.J. Habibie tentang permintaan waktu untuk wawancara 

mengenai peran ICMI terhadap perkembangan cendekiawan muslim di Indonesia. 

Nb. Tulis tangan 

19 Agustus 1992 

copy 

2 lembar 

 



13 
 

67. Buku petunjuk tentang organisasi dan keanggotaan ICMI, edisi November 1992. 

November 1992 

cetakan 

1 jilid 

 

68. Surat dari Asisten VI Ketua Umum ICMI Dr. Ir. M. Amin Aziz No: 

100/AVI.ICMI/XI/92 kepada Ketua Umum ICMI Prof.Dr-Ing B.J. Habibie perihal 

laporan pembukaan Silakwil II ICMI Orwil Jateng. 

Nb. Disertai lampiran teks pidato Ketua Umum ICMI pada pembukaan Silakwil II 

ICMI Orwil Jateng, terdapat catatan tulisan tangan B.J. Hbibie 

30 November 1992 

copy 

1 sampul 

 

69. Surat dari Ketua Departemen Organisasi dan Pelembagaan ICMI Dr. Ir. Muslimin 

Nasution No: 080/ORLEM_PA/02/93 kepada Drs. A. Makmur Makka, M.A. 

perihal pendaftaran anggota ICMI untuk pendiri. 

2 Februari 1993 

copy 

1 lembar 

 

70. Surat dari koordinator promosi dan penjualan saham PT Abdi Bangsa, Jimly 

Asshidiqie No: 52/Sek.Pel/ICMI/II/93 kepada Drs. A. Makmur Makka, M.A. 

perihal pertemuan untuk promosi dan penjualan saham PT Abdi Bangsa melalui 

kegiatan Safari Ramadhan. 

16 Februari 1993 

copy 

1 lembar 

 

71. Surat dari Kepala Divisi Urusan Mahasiswa International Islamic University 

Malaysia Dr. Muhammad Nur Manuty No: IIU 1.8/263/1 kepada Ketua ICMI Prof. 

Dr. B.J. Habibie mengenai kegiatan Social Integration Research Visit to Jakarta, 

Indonesia (SIRVI) yang dilakukan oleh mahasiswa International Islamic University 

Malaysia dari tanggal 20 November - 13 Desember 1993. 

Nb. Disertai catatan tulisan tangan B.J. Habibie 

30 Juni 1993 

copy 

4 lembar 

 

72. Hasil keputusan Rakornas ICMI ke II di Jakarta tanggal 10 - 11 Juli 1993. 

1993 

copy 

1 sampul 

 



14 
 

73. Surat dari Penanggungjawab MASIKA/Panitia Pengarah Pernas Dr. Marwah Daud 

Ibrahim No: 01/PERNAS/MASIKA/ICMI/VIII/93 kepada Ketua Umum ICMI 

Prof. Dr-Ing B.J. Habibie perihal permohonan membuka dan memberikan sambutan 

dalam acara pertemuan nasional I MASIKA 

23 Agustus 1993 

copy 

1 lembar 

 

74. Memorandum dari Ketua Departemen SDM & P ICMI Ahmad Watik Pratiknya 

kepada Ketua Umum ICMI Prof, Dr.-Ing B.J. Habibie perihal penunjukkan utusan 

Silakwil Eropa di Manchester. 

1 September 1993 

copy 

1 lembar 

 

75. Kerangka Acuan Kongres dan Konsultasi Nasional Persatuan Inteligensia Kristen 

Indonesia. 

Disertai catatan dengan tulisan tangan B.J. Habibie pada bagian sampul-nya 

18 Oktober 1993 

cetakan 

1 jilid 

 

76. Notulen rapat tim persidangan menjelang Silaknas III  mengenai penyusunan staf 

tim persidangan yang dihadiri antara lain Nasir Tamara, Jimly Ashiddiqie, Amin 

Rais, dsb. 

13 November 1993 

copy 

2 lembar 

 

77. Surat dari Sekretaris Panitia Pelaksana Silaknas III ICMI Ir. Tasmian No: 

202/D6/HUR/11/1993 kepada Drs. A. Makmur Makka perihal undangan rapat 

persiapan Silaknas III disertai dengan daftar susunan panitia. 

29 November 1993 

copy 

3 lembar 

 

78. Jurnal Silaknas III Ikatan Cendekiawan Muslim Indonesia "ICMIKA" Edisi 

Pertama. 

5 Desember 1993 

copy 

5 lembar 

 



15 
 

79. Surat dari Koordinator ICMI Orwil Jawa Tengah  dr. H.M. Rofiq Anwar, D.S.P.A. 

No: 042/C/Sek/ICMI/IV/94 kepada Ketua Umum ICMI Prof. Dr. B.J. Habibie 

perihal permohonan kunjungan ke Jawa Tengah untuk menghadiri beberapa acara. 

Nb. Berlubang dimakan rayap 

10 Mei 1994 

copy 

2 lembar 

 

80. Surat dari Ketua Bidang Pengembangan Kelembagaan dan Hubungan Antar 

Lembaga ICMI Adi Sasono No: 256/ASN-ORLEM/ICMI/V/1994 kepada Ketua 

Umum ICMI Pusat Prof. Dr-Ing. B.J. Habibie perihal permohonan membuka acara 

Kongres Jaringan Informasi Pengkajian Islam (JIPI) I. 

Nb. Disertai catatan dengan tulisan tangan B.J. Habibie 

27 Mei 1994 

copy 

1 lembar 

 

81. Buku panduan sosialisasi pengabdian ICMI. 

1994 

cetakan 

1 jilid 

 

82. Pidato Ketua Umum ICMI Prof. Dr-Ing B.J. Habibie pada peresmian poliklinik, 

perpustakaan amal bhakti ICMI Orsat Sawah Besar-Kota dan penghibahan saham 

Yayasan Abdi Bangsa. 

25 April 1995 

copy 

3 lembar 

 

83. Surat Ketua Departemen Iptek-ICMI Pusat No: 15/Dept.Iptek/ICMI/VIII/1995 

kepada Ketua Umum ICMI Prof. Dr.-Ing B.J. Habibie perihal beasiswa riset 

selektif. 

11 Agustus 1995 

copy 

2 lembar 

 



16 
 

84. Surat Sekretaris Umum ICMI Adi Sasono No: 605/SEK-ICMI/07/1996 kepada 

Ketua Umum ICMI Prof. Dr. B.J. Habibie perihal pelaporan kegiatan "The 

International Conference on Values and Attitudes in Science and Technology" di 

Kuala Lumpur Malaysia dan Dialog Pembangunan Nasional di Jakarta. 

Nb. Disertai catatan dengan tulisan tangan B.J. Habibie 

12 Juli 1996 

copy 

2 lembar 

 

85. Notula rapat majelis pengurus ICMI Pusat dan pengurus ICMI Orwil se-Indonesia. 

Nb. Robek dimakan rayap 

6 Mei 1998 

copy 

7 lembar 

 

86. Saran materi GBHN dari ICMI yang disampaikan dalam Rapat Koordinasi Nasional 

ICMI Tahun 1999 di Bandung. 

9-12 Juli 1999 

copy 

1 sampul 

 

87. Makalah karya Ahmad Syafii Maarif berjudul Demokrasi dan Posisi Umat yang 

disampaikan dalam Rapat Koordinasi Nasional ICMI Tahun 1999 di Bandung. 

9-12 Juli 1999 

copy 

6 lembar 

 

88. Teks pengesahan dan pelantikan organisasi wilayah ICMI Daerah Istimewa 

Yogyakarta. 

TT 

copy 

1 lembar 

 

89. Teks pengesahan dan pelantikan organisasi wilayah ICMI Daerah Tingkat I Jawa 

Tengah. 

TT 

copy 

1 lembar 

 



17 
 

90. Draf usulan program Bidang Komunikasi dan Informasi Departemen Pembinaan 

Sumber Daya Manusia dan Pembudayaan mengenai peningkatan kemampuan umat 

Islam dalam memproduksi, mendistribusikan, dan memanfaatkan informasi dari 

berbagai media. 

TT 

copy 

2 lembar 

 

91. Kertas usulan proyeksi penerbitan (jurnal) ICMI Pusat oleh Mahmud F. Rakasima. 

TT 

copy 

2 lembar 

 

92. Draft Bab I Pro-Kontra Sekitar Kelahiran ICMI dari Buku Sejarah ICMI. 

TT 

asli 

1 sampul 

 

93. Sejarah ICMI. 

TT 

copy 

8 lembar 

 

94. Brosur perpustakaan filsafat dan keagamaan ICMI. 

TT 

cetakan 

1 lembar 

 

 2. Direktur Center for Information and Development Studies (CIDES) 

No. 95 – 131 Surat-surat mengenai kiprah Makmur Makka sebagai 

pengurus CIDES, antara lain anggota Dewan Pengelola dan Ketua Yayasan 

 

95. Notula rapat mengenai bidang kegiatan yang akan dilakukan CIDES. 

4 September 1992 

copy 

1 lembar 

 

96. Notula rapat mengenai output yang dihasilkan dan personil yang bekerja di CIDES. 

Nb. Berlubang 

9 September 1992 

copy 

1 lembar 

 



18 
 

97. Memorandum Ahmad Watik Pratiknya kepada Prof. Dr. Ing. B.J. Habibie mengenai 

CIDES. 

Nb. Terdapat tulisan tangan Prof. Dr-Ing. B.J. Habibie 

10 September 1992 

copy 

3 lembar 

 

98. Memorandum dari Ahmad Watik Pratiknya kepada Prof. Dr-Ing B.J. Habibie 

tentang CIDES. 

Nb. Terdapat tulisan tangan Prof. Dr-Ing. B.J. Habibie 

16 September 1992 

copy 

1 lembar 

 

99. Naskah konsep pembentukan CIDES oleh Sayidiman Suryohadiprojo. 

ca. 1992 

copy 

4 lembar 

 

100. Rencana program CIDES oleh Dewi Fortuna Anwar. 

ca. 1993 

copy 

4 lembar 

 

101. Rencana kerja CIDES tahun 1993. 

1993 

copy 

3 lembar 

 

102. Memorandum pengelola CIDES A.W. Pratiknya kepada Prof. dr. Ing. B.J. Habibie 

perihal upaya pengembangan dana CIDES dengan bekerja sama dengan PT 

Peregrine Sewu Securities. 

19 Januari 1993 

copy 

7 lembar 

 

103. Memorandum Pengelola CIDES A. Watik Pratiknya kepada Prof. Dr.- Ing B.J. 

Habibie perihal narasumber CIDES dan persiapan seminar SIJORI. 

1 Februari 1993 

copy 

2 lembar 

 



19 
 

104. Surat Dewan CIDES Adi Sasono dan A. Makmur Makka No: 42/DD/CIDES/III/93 

kepada Prof. Dr. Ing. B.J. Habibie perihal kelanjutan Konvensi Nasional 

Pembangunan Regional dan Segi Tiga Pertumbuhan, serta Roundtable Tekno-

Ekonomi. 

9 Maret 1993 

copy 

2 lembar 

 

105. Surat Keputusan Menteri Penerangan Republik Indonesia No: 1844/SK/DITJEN 

PPG/STT/1993 tentang Pemberian Surat Tanda Terdaftar (STT) bagi Penerbitan 

Khusus Buletin Triwulanan "AFKAR" di Jakarta. 

9 Juni 1993 

asli 

1 lembar 

 

106. Memorandum Pengelola CIDES A. Watik Pratiknya kepada Prof. Dr.- Ing B.J. 

Habibie perihal regional roundtable SIJORI. 

Nb. Terdapat tulisan tangan Prof. Dr-Ing. B.J. Habibie 

15 Juni 1993 

copy 

1 lembar 

 

107. Surat dari Dewan Pengelola CIDES, A. Makmur Makka No: 

136/DD/CIDES/VIII/1993 kepada Ketua Otorita Pengembangan Daerah Industri 

Pulau Batam (OPDIB Batam) perihal pertemuan serantau di Pulau Batam. 

Nb. .Terdapat tulisan tangan Prof. Dr-Ing. B.J. Habibie 

12 Agustus 1993 

copy 

1 lembar 

 

108. Company profile CIDES. 

4 Desember 1993 

cetakan 

1 jilid (sobek) 

 

109. Jurnal mingguan "FOKUS" (Analis Berita Mingguan CIDES) No. 46 Tahun 2 

Volume 1. 

.1 September 1994 

cetakan 

1 jilid 

 



20 
 

110. Akta pendirian perseroan terbatas PT CIDES Persada Konsultan No: 143 dengan 

notaris Azhar Alia. 

20 Desember 1994 

copy 

1 sampul 

 

111. Surat Ketua Dewan Direktur CIDES Adi Sasono No: 173/DD/CIDES/XII/1994 

kepada Ketua Dewan Penasihat CIDES B.J. Habibie perihal laporan rencana 

kegiatan CIDES bulan Desember 1994. 

29 Desember 1994 

copy 

2 lembar 

 

112. Naskah pidato B.J. Habibie pada ulang tahun ke-2 CIDES. 

Nb. Tidak lengkap 

Ca. 1995 

copy 

1 sampul 

 

113. Company profile CIDES. 

Nb. Dalam bahasa Inggris 

1995 

cetakan 

1 jilid 

 

114. Surat Ketua Dewan Direktur CIDES Adi Sasono No: 085/DD/CIDES/IV/1996 

kepada Ketua Dewan Penasihat CIDES B.J. Habibie perihal laporan rencana 

kegiatan CIDES bulan Maret-Mei 1996. 

12 April 1996 

copy 

5 lembar 

 

115. Proposal dialog nasional "Pri-Nonpri Dalam Perspektif Integrasi Sosial dan 

Pemerataan Pembangunan." 

28 Oktober 1997 

copy 

4 lembar 

 



21 
 

116. Undangan orasi ilmiah dalam rangka syukuran ulang tahun ke-6 CIDES oleh 

Menteri Koperasi, Pengusaha Kecil dan Menengah Adi Sasono dengan judul 

"Memperkokoh Ekonomi Rakyat Menuju Indonesia Baru."  

Nb. Berbahasa Inggris dan Indonesia 

20 Februari 1999 

asli 

1 lembar 

 

117. Visi dan misi CIDES yang dibuat oleh Marman Darto. 

15 September 1999 

asli 

7 lembar 

 

118. Surat Keputusan Ketua Dewan Direktur CIDES No: 015/SKEP/DD/CIDES/X/1999 

tentang Penghentian Sementara Kegiatan CIDES. 

25 Oktober 1999 

copy 

2 lembar 

 

119. Surat Keputusan Dewan Direktur CIDES Nomor: 016/SKEP/DD/CIDES/XI/1999 

tentang Pengangkatan Dewan Direktur CIDES. 

15 November 1999 

copy 

3 lembar 

 

120. Surat Keputusan Ketua Badan Pendiri Yayasan CIDES No: 

001/SKEP/KABAPEN/YYCIDES/XI/99 tentang Pengangkatan Dewan Direktur 

CIDES. 

20 November 1999 

copy 

2 lembar 

 

121. Facsimile Transmittal Sheet dari Rahimah Abdulrahim kepada Dr. Indria Samego 

mengenai rencana kegiatan konsolidasi CIDES. 

23 Desember 1999 

copy 

1 sampul 

 



22 
 

122. Surat dari A. Makmur Makka kepada Ketua Dewan Direktur CIDES tentang 

penggantian nama yang bersangkutan pada beberapa jabatan di bawah CIDES 

seperti di Indonesia Media Network, PT Cidesindo, dan CIDES Persada Konsultan. 

19 Mei 2000 

copy 

1 lembar 

 

123. Surat dari Dewan Direktur CIDES, Indria Samego No: 10/VIII/DD/CIDES/2000 

kepada Ketua Yayasan CIDES A. Makmur Makka perihal permohonan surat 

keputusan tentang Dewan Redaksi CIDES. 

25 Agustus 2000 

asli 

1 lembar 

 

124. Struktur organisasi CIDES. 

TT 

copy 

1 lembar 

 

125. Brosur tentang profil CIDES. 

Nb. Dalam bahasa Inggris 

TT 

cetakan 

1 lembar 

 

126. Brosur tentang kegiatan dan pengurus CIDES. 

TT 

cetakan 

1 lembar 

 

127. Proposal CIDES International Seminar on Development on Non Aligned Nations. 

Nb. Dalam bahasa Inggris, berlubang 

TT 

copy 

2 lembar 

 

128. Brosur CIDES. 

Nb. Dalam bahasa Inggris 

TT 

cetakan 

1 lembar 

 



23 
 

129. Buklet CIDES Millenium Baru. 

TT 

cetakan 

1 jilid 

 

130. Latar belakang, misi, analisa potensi dan kendala, langkah-langkah strategis, ruang 

lingkup kegiatan, program jangka panjang, dan program tahunan CIDES. 

TT 

copy 

1 lembar 

 

131. Pokok-pokok pikiran CIDES. 

TT 

copy 

3 lembar 

 

 

 D. Jurnalis 

 1. Pengurus Yayasan Abdi Bangsa 

No. 132 – 143 Surat-surat mengenai pelaksanaan tugas Makmur 

Makka sebagai anggota pengurus Yayasan Abdi Bangsa 

 

132. Surat dari Ketua Badan Pembina Yayasan Abdi Bangsa Prof. Dr.-Ing. B.J. Habibie 

No: 04/KBP/YAB/XII/1992 kepada Menteri Penerangan RI H. Harmoko mengenai 

permohonan surat tanda terdaftar terbitan tiga bulanan Afkar. 

11 Desember 1992 

copy 

5 lembar 

 

133. Surat dari Ketua Badan Pembina Yayasan Abdi Bangsa Prof. dr-Ing B.J. Habibie 

No: 01/KBP/YAB/I/1993 kepada Menteri Penerangan RI melalui Kanwil 

Departemen Penerangan DKI perihal permohonan surat tanda terdaftar untuk 

majalah mingguan Fokus, bulanan Sintesis, dan jurnal tiga bulanan Afkar. 

11 Januari 1993 

copy 

1 lembar 

 



24 
 

134. Surat Keputusan Ketua Badan Pembina Yayasan Abdi Bangsa No. SK :     

/KPB/YAB/I/93 tentang Pengangkatan Susunan Pengasuh Penerbitan Majalah 

Mingguan Fokus. 

Nb. Belum ada nomor, tapi sudah ditandatangani oleh B.J. Habibie 

Januari 1993 

copy 

2 lembar 

 

135. Surat Keputusan Ketua Badan Pembina Yayasan Abdi Bangsa No. SK :     

/KPB/YAB/I/93 tentang Pengangkatan Susunan Pengasuh Penerbitan Jurnal Tiga 

Bulanan Afkar. 

Belum ada nomor, tapi sudah ditandatangani oleh B.J. Habibie 

Januari 1993 

copy 

2 lembar 

 

136. Surat Ketua Badan Pembina Yayasan Abdi Bangsa Prof. Dr.-Ing. B.J. Habibie No: 

02/KBP/YAB/I/93 kepada Menteri Penerangan RI H. Harmoko mengenai 

permohonan agar Direktur TVRI Drs. A. Aziz Husain diizinkan menjadi penasihat 

PT Abdi Bangsa. 

15 Januari 1993 

copy 

1 lembar 

 

137. Buku anggaran dasar Yayasan Abdi Bangsa. 

Maret 1996 

cetakan 

1 jilid 

 

138. Acara rapat koordinasi Yayasan Abdi Bangsa disertai laporan tindak lanjut 

pembenahan unit usaha Yayasan Abdi Bangsa. 

15 Agustus 1997 

copy 

5 lembar 

 

139. Surat Ketua Badan Pelaksana Yayasan Abdi Bangsa Beddu Amang No: 

11/I.LAK/YAB/X/97 kepada Ketua Badan Pembina YAB B.J. Habibie perihal 

wewenang Pimpinan PT Abdi Bangsa/Harian Umum Republika. 

Nb. Terdapat catatan dengan tulisan tangan B.J. Habibie 

22 Oktober 1997 

copy 

2 lembar 

 



25 
 

140. Surat Ketua Badan Pelaksana Yayasan Abdi Bangsa No: 11/I.LAK/YAB/X/97 

kepada Ketua Badan Pembina Yayasan Abdi Bangsa B.J. Habibie tentang 

wewenang pimpinan PT Abdi Bangsa/HU Republika. 

22 Oktober 1997 

copy 

2 lembar 

 

141. Surat Ketua Badan Pelaksana/Komisaris Utama Abdi Bangsa Beddu Amang No: 

71/I.LAK-YAB/XII/97 kepada Ketua Badan Pembina YAB B.J. Habibie perihal 

usulan perubahan organisasi dan susunan pengurus Harian Umum Republika. 

31 Desember 1997 

copy 

2 lembar 

 

142. Acara rapat koordinasi Yayasan Abdi Bangsa. 

1998 

copy 

3 lembar 

 

143. Usaha Yayasan Abdi Bangsa. 

TT 

copy 

3 lembar 

 

 

 2. Pemimpin Redaksi Harian Umum Republika 

No. 144 – 226 Surat-surat mengenai pelaksanaan tugas Makmur 

Makka sebagai anggota dan pemimpin redaksi Harian Umum 

Republika 

 

144. Hasil survei Surindo Utama mengenai peluang untuk penerbitan harian Republika. 

ca. 1992 

copy 

4 lembar 

 

145. Perincian biaya pra-operasional Harian Umum (HU) Republika. 

1992 

copy 

1 lembar 

 



26 
 

146. Laporan kemajuan pelaksanaan penelitian peluang surat kabar Republika oleh 

Suriquest Surindo Marketing Research. 

21 Agustus 1992 

asli 

1 sampul 

 

147. Garansi Bank No. 33/921/LL dari Bank Dagang Negara (Persero) dalam rangka 

penerbitan SIUPP oleh Direktorat Jenderal Pembinaan Pers dan Grafika Deppen. 

14 Oktober 1992 

copy 

2 lembar 

 

148. Surat Parni Hadi kepada Prof. Dr.Ing. B.J. Habibie  mengenai persiapan penerbitan 

Republika. 

30 Oktober 1992 

copy 

2 lembar 

 

149. Surat Parni Hadi kepada Menristek Prof. Dr.Ing. B.J. Habibie mengenai 

penunjukannya sebagai Pemimpin Umum/Pemimpin Redaksi Republika dan 

persiapan operasional Republika. 

23 Oktober 1993 

copy 

2 lembar 

 

150. Surat Parni Hadi kepada Menteri Penerangan Harmoko mengenai persiapan 

penerbitan HU Republika. 

11 November 1992 

asli 

1 lembar 

 

151. Surat permohonan B.J. Habibie kepada Menteri Kehakiman RI Ismail Saleh, SH 

agar pengesahan Republika dipercepat karena akan terbit pada tanggal 4 Januari 

1993. 

14 Desember 1992 

tembusan 

1 lembar 

 



27 
 

152. Undangan Peluncuran dan Syukuran HU Republika dari Prof. Dr. Ing. B.J. Habibie 

(Ketua Badan Pembina Yayasan Abdi Bangsa) dan Parni Hadi (Pimpinan 

Umum/Redaksi HU Republika) pada Sabtu, 23 Januari 1993 di Puri Agung Sahid 

Jaya Jl. Jend. Sudirman 86 Jakarta. 

Januari 1993 

copy 

1 lembar 

 

153. Surat Pemimpin Umum/Redaksi Republika Parni Hadi No: 960/E.PEMUM-

REP/X/93 kepada Ketua Pembina Yayasan Abdi Bangsa Prof. Dr-Ing B.J. Habibie 

perihal permohonan silaturahmi. 

14 Oktober 1993 

copy 

1 lembar 

 

154. Surat Pemimpin Umum/Redaksi Republika Parni Hadi No: 1030/E.PEMUM-

REP/XII/93 kepada Ketua Pembina Yayasan Abdi Bangsa Prof. Dr-Ing B.J. 

Habibie perihal pameran seni lukis karya Ipe Ma'aroef (Padang) dan Saka Ali 

Yatimayu (Ujungpandang) yang dana hasil lelang lukisan akan digunakan untuk 

Dompet Dhuafa dan pengembangan koperasi karyawan Republika. 

22 Desember 1993 

copy 

1 lembar 

 

155. Surat Pimpinan Umum/Redaksi HU Republika Parni Hadi kepada Ketua Badan 

Pembina Yayasan Abdi Bangsa Prof. Dr.-Ing B.J. Habibie perihal surat pengantar 

permohonan menjadi penceramah pada Mubes IV Generasi Muda Kosgoro di 

Anyer. 

05 November 1994 

copy 

2 lembar 

 

156. Memo intern No: 1213/I.PEMUM-REP/XI/94 dari Pemimpin 

Umum/Redaksi/Ketua Tim Parni Hadi kepada Soetjipto Wirosardjono, Sutadi 

Djajakusuma, Adi Sasono, Haidar Bagir, Sinansari Ecip, Nasir Tamara, Makmur 

Makka mengenai daftar tugas, jadwal piket, prioritas perhatian masing-masing. 

30 November 1994 

copy 

2 lembar 

 



28 
 

157. Ideologi Republika yang dibuat oleh A.E. Priyono 

1994 

copy 

6 lembar 

 

158. Surat dari Pimpinan Umum/Redaksi HU Republika Parni Hadi kepada Ketua Badan 

Pembina Yayasan Abdi Bangsa Prof. Dr.-Ing B.J. Habibie perihal surat pengantar 

permohonan menjadi narasumber pada Kongres HMI di Surabaya. 

28 Desember 1994 

copy 

3 lembar 

 

159. Surat dari Pemimpin Umum/Redaksi Republika Parni Hadi No: 021/E.PEMUM-

REP/I/1995 kepada Prof. Dr.-Ing B.J. Habibie perihal Republika ditunjuk sebagai 

media promosi bagi perusahaan-perusahaan Indonesia yang ikut pameran di 

Hanover, Jerman. 

2 Januari 1995 

copy 

1 lembar 

 

160. Surat dari Pemimpin Umum/Redaksi Republika Parni Hadi No: 041/E.PIM-

REP/I/1995 kepada anggota Tim Kepemimpinan Kolektif HU Republika perihal 

pelaksanaan memo intern No: 1213/I.PEMUM-REP/XI/94 bertanggal 30 

November 1994. 

Nb. Sobek 

9 Januari 1995 

copy 

1 lembar 

 

161. Surat dari Pemimpin Umum/Redaksi Republika Parni Hadi kepada Prof. Dr-Ing 

B.J. Habibie mengenai jadwal acara Republika/ICMI/CIDES di Yogyakarta tanggal 

21 April 1995  

Nb. Terdapat catatan dengan tulisan tangan Priyo Budi Santoso 

15 April 1995 

copy 

2 lembar 

 

162. Surat Edaran Pemimpin Umum/Redaksi Republika Parni Hadi No: 

572/SE.PEMUM-REP/VII/95 sehubungan dengan perubahan struktur organisasi 

dan susunan personalia bidang redaksi Harian Umum Republika. 

13 Juli 1995 

copy 

8 lembar 

 



29 
 

163. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika No: 

284/SK.PEMUM-REP/IV/96 tentang Penyempurnaan Struktur Organisasi dan 

Susunan Personalia Bidang Redaksi. 

29 April 1996 

copy 

8 lembar 

 

164. Surat Tugas Pemimpin Umum/Redaksi Harian Umum Republika Nomor: 

632/ST.PEMUM-REP/VIII/96 tentang ikut serta Redaktur dan Reporter Harian 

Umum Republika dalam program "Inhouse Training" bidang jurnalistik. 

7 Agustus 1996 

copy 

5 lembar 

 

165. Ajakan untuk riset "Islam dan Civil Society" oleh Litbang Redaksi Republika. 

Juni 1997 

copy 

1 sampul 

 

166. Surat dari Drs. Kasdi (Dosen Universitas Negeri Jenderal Soedirman) kepada A. 

Makmur Makka (Harian Republika) perihal menanggapi The Jakarta Post vs IPTN. 

17 Juni 1997 

copy 

3 lembar 

 

167. Surat pengunduran diri penanggung jawab desk luar negeri Harian Umum 

Republika Ade Armando kepada Pemimpin Redaksi Harian Umum Republika A. 

Makmur Makka. 

26 Juni 1997 

copy 

2 lembar 

 

168. Memo intern Plt. Pemimpin Redaksi A. Makmur Makka No: 021/PMI-REP/VII-97 

kepada Pemimpin Umum Republika mengenai alih tugas wakil pemimpin redaksi. 

7 Juli 1991 

asli 

1 lembar 

 

169. Catatan bagian sirkulasi mengenai rata-rata oplah Republika di Jawa Tengah dan 

Jawa Timur. 

7 Juli 1991 

asli 

4 lembar 

 



30 
 

170. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika Parni Hadi No: 

879/SK.PEMUM-REP/VII/97 tentang Perubahan Jabatan Wakil Pemimpin Harian 

Umum Republika. 

18 Juli 1997 

copy 

2 lembar 

 

171. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika Parni Hadi No: 

880/SK.PEMUM-REP/VII/97 tentang Perubahan Jabatan Wakil Pemimpin 

Redaksi Harian Umum Republika. 

18 Juli 1997 

copy 

2 lembar 

 

172. Surat Pemimpin Umum HU Republika Parni Hadi No: 898/E.PEMUM-

REP/VII/1997 kepada Ketua Badan Pembina Yayasan Abdi Bangsa Prof. Dr.-Ing 

B.J. Habibie perihal alih tugas wakil pemimpin redaksi Harian Umum Republika. 

23 Juli 1997 

copy 

2 lembar 

 

173. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika Parni Hadi No: 

960/SK.PEMUM-REP/VIII/97 tentang Penyempurnaan Struktur Organisasi dan 

Susunan Personalia Bidang Redaksi. 

25 Agustus 1997 

copy 

7 lembar 

 

174. Notula rapat manajemen terbatas Harian Umum Republika. 

8 September 1997 

copy 

3 lembar 

 

175. Bahan rapat koordinasi lintas bagian diantaranya membahas mengenai ringkasan 

hasil rapat kerja litbang redaksi (konsep litbang redaksi, program kerja organisasi 

dan personalia, dan visi dan misi Republika), dan kebutuhan lintas bagian. 

22 September 1997 

copy 

1 sampul 

 



31 
 

176. Agenda Pembenahan Harian Umum Republika 

Nb. Terdapat tulisan tangan Prof. Dr.-Ing B.J. Habibie 

22 September 1997 

copy 

3 lembar 

 

177. Tulisan berjudul "Berbagai Persoalan di Harian Umum Republika". 

Nb.  Terdapat tulisan tangan Prof. Dr.-Ing B.J. Habibie 

22 September 1997 

copy 

5 lembar 

 

178. Memo intern Kepala Litbang Redaksi Eep Saefulloh Fatah No: 011/Litred-

REP/IX/1997 kepada Pemimpin Redaksi Republika perihal penyampaian penelitian 

analisis isi Republika versi pakar. 

23 September 1997 

copy 

7 lembar 

 

179. Pengantar fax Sekretaris Menristek/Ka BPPT/Ka BPIS No fax: 7800 649 kepada 

Pimpinan Republika Parni Hadi perihal surat-surat yang telah memperoleh disposisi 

Menristek/Ka BPPT/Ka BPIS. 

1997 

copy 

7 lembar 

 

180. Foto- Rapat Republika dihadiri oleh (dari kiri ke kanan): Adi Sasono, B.J. Habibie, 

Parni Hadi, dan A. Makmur Makka. 

Oktober 1997 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

181. Catatan Pertemuan SWOT Redaksi Ekonomi Republika di Puncak dengan agenda: 

1. Perputaran Pos Liputan, 2. Masalah Serpongisasi, 3. Evaluasi Produk, 4. 

Masukan untuk Draft Kesejahteraan, dan 5. Diskusi lain-lain untuk perbaikan. 

15 November 1997 

copy 

4 lembar 

 



32 
 

182. Surat dari Pemimpin Umum Republika Parni Hadi No: 1168/E.PEMUM-

REP/XI/1997 kepada Ketua Badan Ketua Umum ICMI/Ketua Badan Pembina 

Yayasan Abdi Bangsa, Prof. Dr.-Ing B.J. Habibie perihal kelanjutan penerbitan The 

Indonesia Times. 

Nb. Terdapat catatan tulisan tangan Prof. Dr-Ing B.J. Habibie 

17 November 1997 

copy 

2 lembar 

 

183. Bahan materi mengenai, "Rancangan Sementara Suplemen Kesehatan" oleh Nurul 

Agustina. 

1 November 1997 

copy 

4 lembar 

 

184. Foto- A. Makmur Makka berfoto bersama Danjen Kopassus Mayjen TNI Prabowo 

Subianto di ruang kerja Menristek B.J. Habibie usai mengadakan pengaduan 

resonansi terhadap tulisan Amien Rais yang dimuat di Republika. 

1997 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

185. Foto- Redaktur pelaksana Republika Yayat Supriatna (paling kiri), A.Makmur 

Makka (tengah), dan Kaster ABRI Letjen TNI Susilo Bambang Yudhoyono (paling 

kanan) dalam sebuah acara brainstorming di apartemen Dharmawangsa. 

1998 

berwarna 

1 lembar (10,6x18 cm) 

 

186. Foto- Pimpinan Umum Republika Parni Hadi (kiri) berjabat tangan dengan 

Pemimpin Redaksi Republika A. Makmur Makka (kanan) pada sebuah acara di 

Istana Negara. 

1998 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

187. Business Plan Harian Umum Republika Tahun 1998. 

1998 

copy 

1 jilid 

 



33 
 

188. Rencana kerja Republika tahun 1998. 

1998 

copy 

1 sampul 

 

189. Review Eep Saefulloh Fatah terhadap halaman 1 Republika, Kompas, Media 

Indonesia, dan Merdeka edisi 1-13 Desember 1997. 

Januari 1998 

copy 

2 lembar 

 

190. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika No: 020/SK-

PEMUM-REP/I/98 tentang Perubahan Jabatan Redaktur Pelaksana Harian Umum 

Republika. 

5 Januari 1998 

copy 

2 lembar 

 

191. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika No: 021/SK-

PEMUM-REP/I/98 tentang Perubahan Jabatan Redaktur Pelaksana Harian Umum 

Republika. 

5 Januari 1998 

copy 

2 lembar 

 

192. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika No: 

026/SK.PEMUM-REP/I/98 tentang Pengangkatan Saudara Mustoffa Kamil 

Ridwan Sebagai Wakil Pemimpin Redaksi Harian Umum Republika. 

8 Januari 1998 

copy 

3 lembar 

 

193. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika No: 

030/SK.PEMUM-REP/I/98 tentang Pengangkatan Saudara Tommy Tamtomo 

Sebagai Wakil Pemimpin Redaksi Harian Umum Republika. 

8 Januari 1998 

copy 

3 lembar 

 



34 
 

194. Memo intern dari Kepala Litbang Redaksi No: 032/Litred-REP/VI/1998 kepada 

Pemimpin Redaksi A. Makmur Makka perihal laporan hasil rapat litbang redaksi. 

2 Juni 1998 

copy 

3 lembar 

 

195. Notula pertemuan evaluasi enam bulanan di Hotel Horizon Bekasi. 

6 Juni 1998 

copy 

6 lembar 

 

196. Surat dari Dirut PT Abdi Bangsa Mar'ie Sholah dan Pemred Republika A. Makmur 

Makka kepada Prof.Dr. Ing. B.J. Habibie selaku Ketua Badan Pembina Yayasan 

Abdi Bangsa mengenai penggantian posisi Parni Hadi dari Pimpinan Umum Harian 

Umum Republika. 

24 Juni 1998 

asli 

1 lembar 

 

197. Surat dari A. Zainal Abidin kepada Pemimpin Redaksi Harian Umum Republika A. 

Makmur Makka yang menceritakan mengenai keinginannya untuk 

memperkenalkan budaya Sulawesi Selatan kepada masyarakat Indonesia, 

khususnya Jawa, namun tidak ditanggapi oleh penerbit, institusi pendidikan, dan 

pejabat Sulawesi Selatan padahal tulisannya dimuat di terbitan ilmiah luar negeri. 

12 Agustus 1998 

asli 

2 lembar 

 

198. Surat Keputusan Pemimpin Umum Harian Umum Republika No: 

511/SK.PEMUM-REP/X/98 tentang Penyempurnaan Struktur Organisasi dan 

Susunan Personalia Bidang Redaksi Harian Umum Republika. 

1 Oktober 1998 

copy 

2 lembar 

 

199. Surat dari A. Zainal Abidin kepada Pemimpin Redaksi Harian Umum Republika A. 

Makmur Makka yang mengabarkan bahwa belum menerima honor atas tulisannya 

yang dimuat di Republika dan Panji Masyarakat, juga mengabarkan bahwa Unhas 

telah bersedia menerbitkan kumpulan makalahnya, serta permintaan agar tiga 

karangan pendek yang ditulisnya dimuat di Republika. 

23 November 1998 

asli 

1 lembar 

 



35 
 

200. Analisis hasil survei pembaca Republika 1998. 

1998 

copy 

8 lembar 

 

201. Draf bahan materi mengenai konsep produk (1999) Republika Ahad oleh Willy 

Purna Samadhi (bag. Litbang Redaksi) sebagai hasil pembahasan atas usulan 

konsep produk yang dibuat Pemred (Pemimpin Redaksi). 

1999 

copy 

1 sampul 

 

202. Notula rapat manajemen. 

1999 

copy 

3 lembar 

 

203. Bahan rapat pagi dari A. Makmur Makka. 

Nb. Tulisan tangan, memakai kertas bekas 

07 September 1999 

copy 

1 lembar 

 

204. Penayangan iklan Rudy Ramli di Republika yang menunjukkan bahwa Republika 

netral dan tidak tersandera kepentingan ICMI. 

20 September 1999 

copy 

1 lembar 

 

205. Rancangan dari Tim Kaledok 99 Oke untuk Edisi Khusus Kaledok Akhir Tahun 

1999. 

7 Desember 1999 

copy 

2 lembar 

 

206. Memorandum dari Pimpinan Redaksi A. Makmur Makka kepada Pimpinan Umum 

Republika hal persiapan cetak jarak jauh. 

3 Mei 2000 

copy 

2 lembar 

 



36 
 

207. Surat dari Pemred Republika A. Makmur Makka kepada Komisaris Utama, 

Komisaris, dan Direktur Utama PT Abdi Bangsa serta Pimpinan Umum dan 

Redaktur Eksekutif Harian Umum Republika yang berisi satu bundel catatan yang 

berhubungan dengan pelimpahan tugas sebagai Pimpinan Redaksi Harian Umum 

Republika. 

2000 

copy 

1 sampul 

 

208. Tulisan anggota redaksi Republika Nurus S. Hamami berjudul "Republika di Mata 

Saya". 

25 Februari 2000 

copy 

3 lembar 

 

209. Laporan Panitia Ad Hoc (PAH) II Komisi Produk. 

14 April 2000 

copy 

3 lembar 

 

210. Surat dari Pemred Republika A. Makmur Makka kepada para wartawan Harian 

Umum Republika Biro Bandung tentang pemberitahuan pengunduran diri sebagai 

Pemred sejak tanggal 27 September 2000. 

27 Oktober 2000 

copy 

1 lembar 

 

211. Foto- Ketua Umum ICMI Adi Sasono dan A. Makmur Makka (kanan) pada acara 

ulang tahun ke-8 Republika. 

ca. 2000 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

212. Surat dari Direktur Utama PT Abdi Bangsa/Penerbit Harian Umum Republika Erick 

Thohir No: DIR.036 kepada A. Makmur Makka mengenai permohonan menjadi 

anggota Dewan Pakar Republika. 

1 Februari 2002 

asli 

2 lembar 

 



37 
 

213. Pointers testimoni Parni Hadi mengenai kronologi pendirian Republika. 

TT 

copy 

2 lembar 

 

214. Bahan diskusi redaksi Harian Umum Republika tentang keragaman atau kedalaman 

pemberitaan. 

TT 

asli 

2 lembar 

 

215. Gagasan Pemred tentang pedoman redaksional. 

TT 

asli 

3 lembar 

 

216. Penajaman Konsep Produk. 

TT 

copy 

6 lembar 

 

217. Tulisan Wakil Pemimpin Redaksi Harian Republika S. Sinansari Ecip berjudul 

"Siapa yang Mendirikan Harian Republika?". 

TT 

copy 

5 lembar 

 

218. Konsep pemasaran Republika. 

TT 

copy 

1 sampul 

 

219. Tulisan berjudul "Embrio Republika". 

TT 

copy 

6 lembar 

 

220. Tulisan A. Makmur Makka berjudul "Beberapa Latar Belakang Pendirian Harian 

Republika". 

TT 

asli 

1 sampul 

 



38 
 

221. Rencana pendirian percetakan Graha Republika. 

TT 

copy 

2 lembar 

 

222. Bahan materi perubahan struktur organisasi redaksi Republika. 

TT 

copy 

8 lembar 

 

223. Bahan materi mengenai poin-poin hasil SWOT Desk Metro. 

TT 

copy 

5 lembar 

 

224. Bahan materi mengenai JRB (Jenjang Rolling Bonus) bagi Reporter. 

TT 

copy 

2 lembar 

 

225. Bahan materi mengenai jenjang reporter. 

TT 

copy 

6 lembar 

 

226. Visi dan misi Republika. 

Nb. Dalam bahasa Inggris 

TT 

copy 

3 lembar 

 

 3. Pimpinan PT. Abdi Bangsa 

No. 227 – 264 Surat-surat mengenai operasional kegiatan PT. Abdi 

Bangsa dan pelaksanaan tugas Makmur Makka sebagai salah satu 

pimpinan di PT. Abdi Bangsa 

 

227. Surat dari Menteri Sekretaris Kabinet Saadillah Mursjid No: B.645/M.Seskab/6/97 

kepada Ketua Badan Pelaksana PT Abdi Bangsa B.J. Habibie perihal catatan 

disposisi Bapak Presiden mengenai pelepasan sisa sahamnya. 

Nb. Terdapat catatan dengan tulisan tangan B.J. Habibie 

2 Juni 1997 

copy 

6 lembar 

 



39 
 

228. Surat dari Komisaris Utama PT Abdi Bangsa Penerbit Harian Umum Republika 

Beddu Amang No: 1029/I.KOMUT-PT.AB/IX/97 kepada Direksi PT Abdi Bangsa, 

Pemimpin Umum HU Republika, Pemimpin Redaksi HU Republika, Pemimpin 

Perusahaan HU Republika perihal organisasi kerja.  

22 September 1997 

copy 

2 lembar 

 

229. Konsep Surat Direktur Utama PT Abdi Bangsa Mar'ie Sholah No:  /I.DIRUT-

PT.AB/IX/97 kepada Parni Hadi dan lain-lain perihal undangan klinik manajemen 

pers. 

30 September 1997 

copy 

2 lembar 

 

230. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No:  1068/SK.DIRUT-PTAB/XI/97 

tentang Pengangkatan Anggota Dewan Redaksi Harian Umum Republika Atas 

Nama Bapak Mustoffa Kamil Ridwan. 

17 November 1997 

copy 

2 lembar 

 

231. Pengantar fax dari Sekretariat Menristek/Ka BPPT/Ka BPIS kepada Komisaris 

Utama PT Abdi Bangsa, Prof. Beddu Amang mengenai surat-surat yang sudah di 

disposisi oleh Menristek/Ka BPPT/Ka BPIS. 

Nb. Terdapat catatan dengan tulisan tangan B.J. Habibie dan disertai lampiran 

17 Desember 1997 

copy 

3 lembar 

 

232. Laporan keuangan PT Abdi Bangsa untuk tahun yang berakhir pada tanggal 31 

Desember 1997 dan 1996 beserta laporan auditor independen. 

10 Maret 1998 

cetakan 

1 jilid 

 

233. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No: 324/SK.Dirut-PTAB/VIII/98 tentang 

Penyempurnaan Struktur Organisasi dan Susunan Personalia PT Abdi Bangsa. 

1 Agustus 1998 

copy 

4 lembar 

 



40 
 

234. Notula rapat koordinasi gabungan PT Abdi Bangsa dan Harian Umum Republika. 

23 September 1998 

copy 

3 lembar 

 

235. Notula rapat koordinasi gabungan PT Abdi Bangsa dan Harian Umum Republika. 

30 September 1998 

copy 

2 lembar 

 

236. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No: 440/SK.DIRUT-PTAB/X/98 tentang 

Alih Tugas Karyawan Harian Umum Republika ke Tabloid Berita Mingguan 

Tekad. 

20 Oktober 1998 

copy 

3 lembar 

 

237. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No: 447/SK.DIRUT-PTAB/X/98 tentang 

Rangkap Jabatan Sdr. A. Makmur Makka ke Tabloid Berita Mingguan Tekad. 

20 Oktober 1998 

asli 

3 lembar 

 

238. Laporan tahunan PT Abdi Bangsa tahun 1998. 

1998 

cetakan 

1 jilid 

 

239. Surat dari Pjs. Manajer SDM dan Umum PT Abdi Bangsa Awod Said No: 

035/I.SDMU-PTAB/II/99 kepada Tommy Tamtomo, Djati Sutomo, Reza S. Riyadi, 

Wiwiek Wijanarti perihal SK Direksi mengenai penetapan Tim Pengkajian 

Investasi. 

4 Februari 1999 

copy 

3 lembar 

 

240. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No: 206/SK.DIRUT-PTAB/VII/99 

tentang Perubahan Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No: 375/SK.DIRUT-

PTAB/X/98 tentang Pengangkatan Susunan Pengasuh Penerbitan Tabloid Berita 

Mingguan Tekad. 

15 Juli 1999 

copy 

2 lembar 

 



41 
 

241. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No: 209/SK.DIRUT-PTAB/VII/99 

tentang Penugasan Karyawan PT Abdi Bangsa untuk Pengelolaan Penerbitan 

Tabloid Berita Mingguan Adil. 

16 Juli 1999 

copy 

2 lembar 

 

242. Notula rapat Dewan Komisaris & Direksi PT. Abdi Bangsa serta pengasuh Harian 

Umum Republika, antara lain membahas kendaraan jabatan, pesangon ex-direksi 

dan masalah keuangan. 

1 September 1999 

copy 

3 lembar 

 

243. Notulen rapat Dewan Komisaris, Direksi PT Abdi Bangsa, dan pengasuh Harian 

Umum Republika, antara lain membahas audit manajemen bersama auditor, direksi 

lama, pengasuh lama, Dewan Komisaris dan Direksi PT Abdi Bangsa. 

15 September 1999 

copy 

2 lembar 

 

244. Surat dari Corporate Secretary PT Abdi Bangsa kepada Dewan Komisaris PT Abdi 

Bangsa mengenai penyampaian undangan rapat Dewan Komisaris pada 22 

September 1999 membahas antara lain masalah keuangan perusahaan. 

17 September 1999 

tembusan 

1 lembar 

 

245. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No: 334/SK.DIRUT-PTAB/X/99 tentang 

Penyempurnaan Struktur Organisasi dan Susunan Personalia Bidang Redaksi dan 

Usaha PT Abdi Bangsa. 

12 Oktober 1999 

copy 

1 sampul 

 

246. Bahan rapat Komisaris-Direksi PT Abdi Bangsa, antara lain membahas revisi 

anggaran, kerjasama dan rencana bisnis tahun 2000. 

10 November 1999 

copy 

8 lembar 

 



42 
 

247. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa No: 410/SK.DIRUT-PTAB/XII/99 

tentang Pembentukan Tim Pengembangan Konsep Produk PT Abdi Bangsa. 

16 Desember 1999 

copy 

2 lembar 

 

248. Laporan tahunan PT Abdi Bangsa tahun 1999. 

Juni 2000 

cetakan 

1 jilid 

 

249. Draft Usulan Program Diklat PT Abdi Bangsa yang disusun oleh Dian Basuki. 

29 Februari 2000 

copy 

6 lembar 

 

250. Notula Rapat Manajemen antara lain membahas penerbitan halaman daerah, 

siruklasi, promosi, produksi dan keuangan. 

20 Maret 2000 

copy 

2 lembar 

 

251. Laporan mengenai Data Karyawan PT Abdi Bangsa bulan Maret 2000. 

Maret 2000 

copy 

4 lembar 

 

252. Memo intern Direktur Keuangan/Pemimpin Perusahaan kepada Manajer SDM & 

Umum mengenai pemberian sanksi atas pelanggaran disiplin masuk kerja. 

17 April 2000 

tembusan 

2 lembar 

 

253. Surat dari Manajer SDM dan Umum PT Abdi Bangsa kepada Direktur Keuangan 

PT Abdi Bangsa mengenai kegiatan gerakan efisiensi di Bagian Umum. 

18 April 2000 

tembusan 

3 lembar 

 



43 
 

254. Surat dari Kepala Kantor Departemen Tenaga Kerja Kotamadya Jakarta Selatan 

kepada Pengurus Unit Kerja PT Abdi Bangsa mengenai penyampaian Surat 

Keputusan Kepala Kantor Departemen Tenaga Kerja Kotamadya Jakarta Selatan 

Nomor: KEP-3526/W.26-K3/04/K/V/2000 tentang Pendaftaran Serikat Pekerja di 

Perusahaan. 

23 Mei 2000 

tembusan 

3 lembar 

 

255. Surat dari Direktur Utama PT. Abdi Bangsa kepada Komisaris Utama PT Abdi 

Bangsa Tbk mengenai laporan dan permohonan izin penutupan premi asuransi 

kesehatan karyawan dan pengikatan pinjaman dari PT Asuransi Jiwa Bringin Jiwa 

Sejahtera. 

24 Mei 2000 

asli 

2 lembar 

 

256. Memo Intern dari Direktur Utama PT. Abdi Bangsa kepada Direktur 

Produksi/Pemimpin Redaksi HU. Republika mengenai penyampaian laporan 

evaluasi keuangan perusahaan sampai 30 Juni 2000 dan usaha tindak lanjut yang 

diharapkan. 

9 Juli 2000 

copy 

3 lembar 

 

257. Surat dari Direktur Utama PT Abdi Bangsa kepada A. Makmur Makka mengenai 

penyampaian undangan rapat direksi dan komisaris, disertai lampiran memo intern 

perihal evaluasi keuangan perusahaan dan revisi proyeksi laba/rugi 2000. 

10 Juli 2000 

copy 

5 lembar 

 

258. Prospektus PT Abdi Bangsa. 

17 Juli 2000 

copy 

1 sampul 

 

259. Surat dari Corporate Secretary PT Abdi Bangsa kepada Pemimpin Redaksi LKBN 

ANTARA mengenai protes pemberitaan ANTARA edisi 11 Oktober 2000 yang 

berjudul “Sejumlah Karyawan Harian Umum Republika Resah”. 

12 Oktober 2000 

tembusan 

1 lembar 

 



44 
 

260. Surat Keputusan Direksi PT Abdi Bangsa Tbk No: 494/SK.DIRUT-PTAB/XI/00 

tentang Pemberhentian Dengan Hormat Sdr A. Makmur Makka dari Jabatan 

Pemimpin Umum MBP Tekad tertanggal 8 Oktober 2000. 

22 November 2000 

asli 

3 lembar 

 

261. Laporan Direksi pada Rapat Umum Pemegang Saham Luar Biasa (RUPS-LB). 

2000 

copy 

6 lembar 

 

262. Laporan Anggaran Kerja PT Abdi Bangsa (Penerbit HU Republika - Tabloid 

Tekad). 

2000 

copy 

1 sampul 

 

263. Surat dari Direktur Utama PT Abdi Bangsa kepada Komisaris Utama PT Abdi 

Bangsa, Tbk  mengenai Pembentukan Dewan Pakar Republika (Makmur Makka 

sebagai Dewan Pakar Sosial dan Budaya). 

23 Februari 2001 

copy 

2 lembar 

 

264. Foto-A. Makmur Makka berjabat tangan dengan Fathi Siregar, Dirut PT Abdi 

Bangsa pada acara serah terima jabatan. 

TT 

berwarna 

1 lembar (5R) 

 

 

 4. Pemimpin Umum Tabloid Tekad 

No. 265 – 276 Surat-surat mengenai kegiatan operasional Tabloid 

Tekad dan peran Makmur Makka sebagai pemimpin umum Tabloid 

Tekad  

 

265. Notula rapat mengenai fasilitas yang diberikan kepada personil tabloid berita Tekad 

yang dipimpin oleh Direktur Utama  Mar'íe Sholah. 

7 Oktober 1998 

copy 

2 lembar 

 



45 
 

266. Sampul depan tabloid berita mingguan Tekad No. 17/Tahun I. 

22 Februari 1999 

copy 

1 lembar 

 

267. Bahan materi mengenai usulan penyempurnaan produk tabloid Tekad oleh 

Redaktur Ekbis Tabloid Tekad Guntur Subagja. 

27 Juli 1999 

copy 

5 lembar 

 

268. Notula rapat koordinasi MBP Tekad pada 24 Agustus 1999, antara lain membahas 

promosi, keuangan, sirkulasi dan SDM. 

25 Agustus 1999 

copy 

2 lembar 

 

269. Surat dari Pemimpin Redaksi Tekad kepada Direksi PT Abdi Bangsa mengenai 

usulan kenaikan harga tabloidTekad. 

30 November 1999 

copy 

4 lembar 

 

270. Laporan mengenai Analisis Hasil Angket Pembaca Tekad 1999. 

1999 

copy 

1 sampul 

 

271. Himbauan Ahmadie Thaha tentang Komunikasi Virtual Tekad Hidup Efisien 

dengan Email. 

10 Desember 1999 

copy 

2 lembar 

 

272. Notula rapat redaksi dan usaha MBP Tekad yang dipimpin A. Makmur Makka, 

antara lain membahas redaksi, sirkulasi, penagihan dan promosi. 

1 Maret 2000 

copy 

2 lembar 

 



46 
 

273. Notula rapat redaksi dan usaha MBP Tekad yang dipimpin A. Makmur Makka, 

antara lain membahas redaksi, sirkulasi, penagihan, promosi dan iklan. 

7 Maret 2000 

copy 

2 lembar 

 

274. Bahan materi mengenai Re-Strategi Pemasaran Tekad Tahun 2000 oleh Bagian 

Pemasaran Sirkulasi PT Abdi Bangsa. 

2000 

copy 

9 lembar 

 

275. Bahan materi mengenai, "Tekad Baru, Emang Lebih Yahud". 

2000 

copy 

9 lembar 

 

276. Kartu nama A. Makmur Makka sebagai publisher tabloid Tekad. 

TT 

asli 

1 lembar 

 

 5. Pimpinan Pustaka CIDESINDO 

No. 277 – 283 Surat-surat mengenai rencana penerbitan buku tokoh-

tokoh wanita Indonesia  

 

277. Surat dari Direktur Pelaksana Pustaka Cidesindo kepada Ibu Nelly Adam Malik 

mengenai permohonan tulisan pendapat/pemikiran dalam rangka penerbitan buku 

tokoh-tokoh wanita Indonesia. 

22 Mei 1995 

copy 

1 lembar 

 

278. Daftar tokoh-tokoh wanita Indonesia yang pemikirannya akan diterbitkan menjadi 

buku oleh Pustaka Cidesindo. 

Nb. Tidak lengkap 

1995 

konsep 

5 lembar 

 



47 
 

279. Surat dari Sekretaris Pribadi Ny. A. Sulasikin Murpratomo kepada Ketut Sumarta 

mengenai penyampaian hasil wawancara dan daftar riwayat hidup A. Sulasikin 

Murpratomo yang akan diterbitkan Pustaka Cidesindo. 

5 Juni 1995 

asli, salinan 

1 sampul 

 

280. Surat dari Hj. Ani Idrus kepada Direktur Pelaksana Pustaka Cidesindo, E. Ridzky 

Syarief tentang jawaban pertanyaan secara tertulis dan rencana tempat pelaksanaan 

wawancara Hj. Ani Idrus di Jakarta. 

Nb. Lihat nomor arsip 281 

26 Juni 1995 

asli 

1 lembar 

 

281. Foto Hj. Ani Idrus, wartawati senior sedang diwawancara dalam rangka penulisan 

buku tokoh-tokoh wanita Indonesia. 

Nb.  Lihat nomor arsip 280 

1995 

berwarna 

1 lembar (12,7x20,3 cm) 

 

282. Surat dari Walikotamadya Tebing Tinggi, Ny. H. Rohani Darul Danil, S.H. kepada 

Penerbit CIDESINDO mengenai penyampaian biodata dan pendapat/pemikirannya, 

serta rencana tempat wawancara Ny. H. Rohani Darul Danil, S.H di Tebing Tinggi. 

28 Agustus 1995 

asli 

1 sampul 

 

283. Foto Ny. H. Rohani Darus Danil, S.H., Walikotamadya Kepala Daerah Tingkat II 

Tebing Tinggi. 

1995 

berwarna 

1 lembar (3R) 

 

 



48 
 

 E. Arsip Pribadi 

No. 284 – 399 Surat-surat yang diterima Makmur Makka dari sahabat 

ataupun kolega/rekan kerja 

 

284. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai rencana 

pementasan Profil Indonesia '71 di depan Keraton Surakarta bersama Bengkel 

Teater dan Bagong Kusudiardjo. 

1971 

copy 

1 lembar 

 

285. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai permintaan agar 

tulisannya dimuat di majalah Mimbar dan kalau tidak bisa dikirim ke Horison. 

9 September 1972 

copy 

1 lembar 

 

286. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kehidupan 

berkesenian di Sala yang lebih maju dari Semarang, honor dari majalah Mimbar 

telah diterima Abigael, serta ada peneliti dari Australia yang membutuhkan 

narasumber perwira militer di Jawa. 

ca. 1972 

copy 

2 lembar 

 

287. Surat dari Sekretaris IPMI Yogyakarta Ahmad Wahib kepada A. Makmur Makka 

mengenai permintaan agar memperkerjakan sdr. Sjahrul Sjah di Majalah Mimbar. 

28 September 1972 

asli 

1 lembar 

 

288. Kartu pos ucapan lebaran dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka dari 

Honolulu, Hawaii. 

3 November 1972 

copy 

1 lembar 

 

289. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka yang menceritakan kondisi 

saat di Honolulu, Hawaii. 

10 November 1972 

copy 

2 lembar 

 



49 
 

290. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai cerita bahwa di 

Honolulu akan diadakan seminar pengarang sedunia pada 5 - 11 Agustus 1973, serta 

kesulitan hidup yang dialaminya di Honolulu. 

15 Maret 1973 

copy 

1 lembar 

 

291. Surat dari Abigael Darmanto kepada A. Makmur Makka mengenai wesel honor dari 

majalah Mimbar untuk Ny Mur Darmanto Jatman tidak sampai tujuan dan telah 

diuangkan pihak lain 

Nb. Tulis tangan bolak balik, dilampiri resi wesel 

21 Maret 1973 

asli 

1 lembar 

 

292. Surat dari Saiff Bekham kepada A. Makmur Makka mengenai permintaan tolong 

agar dijadikan koresponden Mimbar di Surabaya. 

Nb. Berlubang dan sobek 

Mei 1973 

asli 

1 lembar 

 

293. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kabar bahwa 

dirinya telah kembali ke Yogyakarta dari Hawaii. 

Nb. Berlubang dan robek, surat tidak lengkap 

21 Mei 1973 

asli 

1 lembar 

 

294. Surat dari Yunus Mukri Adi kepada A. Makmur Makka mengenai nasib tulisannya 

yang dikirim ke Mimbar. 

Nb. Berlubang, di bagian bawah terdapat catatan dengan tulisan tangan 

30 Juli 1973 

asli 

1 lembar 

 

295. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai cerita masa 

depannya di Bali dan meminta diberi kartu pers Tribun agar dapat menjadi 

wartawan di Bali. 

8 September 1973 

copy 

1 lembar 

 



50 
 

296. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kabar bahwa 

dirinya sudah bermukim di Bali. 

Nb. Berlubang, tulis tangan 

27 September 1973 

copy 

2 lembar 

 

297. Surat dari Linus Suryadi kepada A. Makmur Makka mengenai tulisan yang 

dikirimnya ke Mimbar (yang kemudian berubah menjadi Tribun).  

Nb. Berlubang, tulis tangan 

5 Oktober 1973 

asli 

1 lembar 

 

298. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kehidupan di Bali 

bersama dosen-dosen Indonesian Humanities dan bergaul dengan Umar Kayam, 

Aco Manafe, Gerson Poyk, serta Nyoman Panji Tisna. 

30 Oktober 1973 

copy 

2 lembar 

 

299. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai cerita dirinya 

sedang berada di Jakarta untuk rapat Indonesian Humanities. 

1 April 1974 

copy 

1 lembar 

 

300. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai cerita tentang 

keinginannya untuk menulis lagi dan kegiatannya mengajar di Semarang dan 

Yogyakarta. 

26 September 1974 

copy 

1 lembar 

 

301. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai dirinya masih 

berkutat pada politik kesusastraan dan kiblat kesusastraan Indonesia hanya di 

sekitar ibu kota saja. 

2 Desember 1974 

copy 

2 lembar 

 



51 
 

302. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai cerita 

keinginannya untuk menjadi wartawan profesional di Tribun, penerbitan oleh 

Sapardi Joko Damono, serta rencana penerbitan sajak-sajaknya yang dibuat selama 

tahun 1974 . 

ca. 1974 

copy 

1 lembar 

 

303. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai cerita bahwa 

tulisan Linus berbelit-belit serta permintaan bantuan agar A. Makmur Makka 

mengingatkan M.S. Hutagalung melalui Fakultas Sastra UI agar datang ke 

Semarang dan Yogyakarta. 

1975 

copy 

1 lembar 

 

304. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai penerbitan 

Matahari dengan mengajak seniman dari bidang lain. 

6 Februari 1975 

copy 

1 lembar 

 

305. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai adanya godfather 

dalam dunia seni Indonesia dan dicabutnya status dosen Darmanto Jatman di ASRI. 

17 Februari 1975 

copy 

1 lembar 

 

306. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai grading 

wartawan kebudayaan dan kegiatan ceramahnya di Comapu Gama. 

13 Maret 1975 

copy 

1 lembar 

 

307. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai rubrik catatani 

diisi tentang pameran 8 mahasiswa ASRI di Karta Pustaka yang tidak dihadiri 

dosen-dosennya, serta keinginannya menulis kronik kebudayaan. 

1 April 1975 

copy 

1 lembar 

 



52 
 

308. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai keterkejutannya 

atas pencabutan wawancara Sudarmadji, serta kasus 8 mahasiswa ASRI yang 

melakukan pameran Nusantara di Karta Pustaka dengan menyindir pimpinan di 

kampusnya. 

5 April 1975 

copy 

1 lembar 

 

309. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai keberatan Linus 

terhadap pembatalan penerbitan wawancara dengan Darmadji. 

12 April 1975 

copy 

1 lembar 

 

310. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai materi yang akan 

dimuat di Matahari yang berisi wawancara tokoh budayawan dan komentar sajak-

sajak. 

25 April 1975 

copy 

1 lembar 

 

311. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kegagalannya 

menulis catatan di Tribun yang terlalu panjang dan keinginan budayawan Lombok 

untuk menulis di Tribun. 

2 Mei 1975 

copy 

1 lembar 

 

312. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kabar bahwa 

dirinya mengirimkan wawancara Linus dengan Mohamad Diponegoro, serta sajak-

sajak Agus Dermawan. 

7 Mei 1975 

copy 

1 lembar 

 

313. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kabar dirinya 

sedang berada di Jakarta sampai tanggal 30 Mei untuk rapat kerja Humanities. 

28 Mei 1975 

copy 

1 lembar 

 



53 
 

314. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai rencananya untuk 

membikin "huru hara" dalam kesenian, rencana poetry reading, serta kelakuan 

beberapa penulis yang mengirimkan satu artikel ke beberapa surat kabar. 

30 Mei 1975 

copy 

3 lembar 

 

315. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai cerita bahwa dia 

sedang mengurus passport untuk ke Kuala Lumpur dan undangan poetry reading di 

bulan September bersama deklamator-deklamator Indonesia. 

9 Juni 1975 

copy 

1 lembar 

 

316. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kesulitannya 

mengurus passport untuk ke luar negeri. 

ca. 1975 

copy 

1 lembar 

 

317. Surat dari B. Soelarto kepada A. Makmur Makka mengenai honornya dari menulis 

cerpen di Tribun belum diterima. 

23 Juni 1975 

copy 

1 lembar 

 

318. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai permintaan untuk 

menulis surat permohonan izin ke Rektor Undip agar diizinkan pergi ke Malaysia 

dan Singapura. 

2 Juli 1975 

copy 

1 lembar 

 

319. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai  pertanyanaan 

apakah penerbitan Matahari akan menandingi Horison. 

16 Juli 1975 

copy 

1 lembar 

 



54 
 

320. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai ketidakadaan 

biaya untuk pergi menghadiri acara di Makassar. 

14 Agustus 1975 

copy 

1 lembar 

 

321. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka tentang penerbitan 

Matahari dan rencana perjalanan ke Ujung Pandang dan Yogyakarta. 

Nb, Kertas berlubang di pinggir kiri. 

20 Agustus 1975 

salinan 

1 lembar 

 

322. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai hari-harinya 

membosankan karena diisi dengan pekerjaan administratif dan ia akan menulis lagi 

jika majalah Matahari terbit. 

29 Januari 1976 

salinan 

2 lembar 

 

323. A. Makmur Makka dan Darmanto Jatman sedang duduk di sebuah ruangan yang 

berlokasi di Yogyakarta. 

Nb. Terdapat noda putih dan kuning 

1977 

Hitam putih 

1 lembar (4R) 

 

324. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makkamengenai kesulitan keuangan yang 

dialaminya selama di Athens, Ohio, Amerika Serikat karena kenaikan barang-

barang; informasi mengenai bantuan dana dari B.J. Habibie dan Pak Parlin yang 

sudah diterima, serta  janji bantuan dana dari Gubernur Sulawesi Selatan sebesar 

$1.000. 

Nb. Tulis tangan, terdapat catatan di bagian samping 

29 Juli 1979 

asli 

1 lembar 

 

325. Kartu pos dari Parni Hadi di Wina, Austria kepada A. Makmur Makka mengenai 

ucapan selamat Hari Raya Idul Fitri.  

25 Agustus 1979 

asli 

1 lembar 

 



55 
 

326. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai konfirmasi surat-

suratnya tidak dibalas dan apakah suratnya untuk Boss (B.J. Habibie) sudah sampai 

ke tujuan atau belum. Parni Hadi juga menanyakan mengapa artikelnya tidak dimuat 

Antara dan meminta to 

2 November 1979 

asli 

1 lembar 

 

327. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai kehidupannya di Jullich 

dan ucapan selamat atas kehamilan A. Makmur Makka dan program Doktor di 

Amerika Serikat. 

27 November 1979 

asli 

2 lembar 

 

328. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai kesepiannya di negeri 

Belanda dan produktivitasnya menulis dalam kesepian. 

Nb. Format tulisan berupa ketikan dan tulisan tangan. 

27 Desember 1979 

asli 

1 lembar 

 

329. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai keprihatinan atas 

kondisi A. Makmur Makka  selama studi di Amerika Serikat, serta kemungkinan 

Parni Hadi tinggal di Jerman lebih lama baik karena kebijakan Antara maupun B.J. 

Habibie. 

14 Mei 1980 

asli 

1 lembar 

 

330. Surat Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai hubungan B.J. Habibie 

dengan Presiden Soeharto, orang-orang di sekitar Habibie yang sedang mencari 

proyek, serta penilaian orang-orang di sekitar Habibie terhadap Parni Hadi. 

8 Juni 1980 

asli 

3 lembar 

 



56 
 

331. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai perilaku negatif 

wartawan Antara yang bernama Rusjdi Thamrin, penerbitan buletin BPPT sebagai 

sarana pemasyarakatan ilmu pengetahuan, serta keinginan Parni Hadi membongkar 

kebobrokan wartawan. 

9 Agustus 1980 

asli 

3 lembar 

 

332. Surat dari Dajat kepada A. Makmur Makka yang mengenai kegiatannya sebagai 

fotografer dan juru kamera yang mengikuti kegiatan B.J. Habibie di BPPT, dan 

permintaan surat kuasa untuk mengurus rumah A. Makmur Makka. 

29 Agustus 1980 

asli 

2 lembar 

 

333. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai surat dan telex yang 

dikirim ke B.J. Habibie lama memperoleh jawaban, status Parni Hadi sebagai 

koresponden Antara di Hamburg, dan mengenai buletin BPPT. 

Nb. Disertai lampiran salinan artikel yang ditulis Parni Hadi, terdapat catatan  di 

bagian bawah surat. 

5 September 1980 

asli, salinan 

2 lembar 

 

334. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai pengangkatannya 

sebagai Kepala Cabang Antara untuk Eropa Barat, pertemuan Parni Hadi dengan 

B.J. Habibie, dan hubungan baik Parni dengan Mahasiswa Indonesia di Jerman 

Barat. 

7 Januari 1981 

asli 

1 lembar 

 

335. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai usahanya meningkatkan 

kewibawaan Antara di Eropa, pengiriman tiga pegawai BPPT ke Jerman Barat 

untuk studi Ilmu Perpustakaan, dan tugas untuk mewawancarai B.J. Habibie oleh 

majalah ekonomi Jerman. 

31 Maret 1981 

asli 

1 lembar 

 



57 
 

336. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai tulisannya yang bernada 

kritik tidak dimuat oleh Antara dan tawaran untuk bekerja di kantor berita OPEC di 

Wina. 

27 September 1981 

asli 

1 lembar 

 

337. Surat dari Achdiat Karta Mihardja kepada A. Makmur Makka mengenai perbaikan 

tulisan Makmur Makka tentang diri Achdiat yang perlu diperbaiki. 

18 November 1981 

asli 

1 lembar 

 

338. Surat dari Achdiat Karta Mihardja kepada A. Makmur Makka mengenai revisi 

artikel Makmur Makka tentang Achdiat Karta Mihardja, kondisi di Australia dan 

permintaan untuk meneruskan surat kepada Rustam Effendi. 

26 Januari 1982 

asli 

1 lembar 

 

339. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai rencananya untuk 

mengirim salinan paper Macdougall kepadanya, ucapan terima kasih atas bantuan 

dana dari Gubernur Sulawesi Selatan dan akan mengirimkan thesis tentang Bugis 

kepadanya, beasiswa dari BPPT yang belum diterima, permintaan informasi tentang 

posisinya ke depan setelah menerima bantuan dari B.J. Habibie. 

Nb. Dalam Bahasa Inggris, terdapat dua lubang di bagian kiri, terdapat koreksi 

huruf dengan tinta biru. 

4 Maret 1982 

asli 

1 lembar 

 

340. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai bantuan dana 

pendidikan yang belum diterima, permohonan bantuan beasiswa kepada B.J. 

Habibie, dan penugasan Makmur Makka untuk menulis biografi B.J. Habibie. 

Nb. Terdapat dua lubang di bagian kiri, serta terdapat catatan dengan format tulisan 

tangan pada lembar kedua. 

23 Maret 1982 

asli 

2 lembar 

 



58 
 

341. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai statusnya 

kepegawaiannya, bantuan dana dari tanah air telah diterima, serta revitalisasi kultur 

luar Jawa untuk membendung Jawanisasi, serta rencana Salim Said mengirimkan 

buku-bukunya dari Amerika Serikat ke rumah Makmur Makka, analisis peneliti 

Amerika Serikat tentang keadaan politik Indonesia pasca pemilu dan persaingan 

kelompok Taman Suropati dengan BPPT. 

2 April 1982 

asli 

3 lembar 

 

342. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai permintaan fasilitasi 

untuk ke Jakarta dalam rangka bertemu dengan B.J. Habibie serta menjenguk 

ayahnya yang sedang sakit tanggal 15 April 1982. 

Nb. Terdapat dua lubang di bagian kiri, terdapat catatan dengan format tulisan 

tangan bagian kiri.  

18 April 1982 

asli 

1 lembar 

 

343. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai kritik media terhadap 

politik menjelang Pemilu di Indonesia, rencana perayaan ulang tahun B.J. Habibie 

di Jerman, dan permintaan agar beasiswanya dapat dikirim pada Bulan Mei. 

3 Mei 1982 

asli 

2 lembar 

 

344. Surat dari Parni Hadi kepada Meneg Ristek/Kepala BPPT B.J. Habibie mengenai 

hasil editing pidato di Tokyo dan permintaan copy pidato Habibie untuk disiarkan 

di Eropa, tugas menerima kunjungan Direktur Scientific America, dan permintaan 

izin pulang ke tanah air pada Bulan Juli - Agustus. 

3 Mei 1982 

salinan 

1 lembar 

 

345. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai analisis kemenangan 

Partai Golkar di Sulawesi Selatan, permintaan bantuan untuk mempertemukan 

dengan Boss (B.J. Habibie), Thesis Harvey, dan kesediaan untuk membantu 

mencarikan data untuk buku yang ditulis Mannaungi. 

6 Mei 1982 

asli 

2 lembar 

 



59 
 

346. Surat dari Achdiat Karta Mihardja kepada A. Makmur Makka mengenai kritik  

tulisan Makka tentang Achdiat yang dimuat di harian Kompas, usul untuk memuat 

tulisan di majalah sastra di Malaysia, dan ulasan tulisan B.J. Habibie. 

15 Juni 1982 

asli 

1 lembar 

 

347. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai bantuan dana dari Dr. 

Parlin sudah diterima, saran dalam memilih penceramah, kondisi Achdiat dan 

keluarga, dan ucapan Selamat Idul Fitri. 

14 Juli 1982 

asli 

2 lembar 

 

348. Surat dari Sinansari Ecip kepada A. Makmur Makka mengenai mengapa artikel 

yang dikirim tidak sampai ke Makmur Makka, mengenai kesediaan Makmur Makka 

yang menulis di harian Fajar tanpa memperoleh honorarium, dan kesalahan tulis 

yang terdapat pada harian Fajar.  

9 Juli 1982 

asli 

1 lembar 

 

349. Surat dari Satyagraha Hoerip kepada A. Makmur Makka mengenai ucapan terima 

kasih  yang telah meresensi buku terbitan Penerbit Sinar Harapan, dan permintaan 

alamat Makmur Makka untuk pengiriman buku terbitan Penerbit Sinar Harapan. 

9 Oktober 1982 

asli 

1 lembar 

 

350. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai permintaan untuk 

meneruskan surat lamaran adik atas nama A. Margana yang berasal dari Tempo 

kepada BPPT. 

22 Oktober 1982 

asli 

1 lembar 

 



60 
 

351. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai keinginannya bekerja 

untuk  B.J. Habibie yang telah memberikan bantuan beasiswa dan konsolidasi 

orang-orang Bugis agar menjadi elite di level Sulawesi Selatan dan nasional. 

Nb. Terdapat catatan tambahan dalam format tulisan tangan pada lembar kedua 

bagian kiri bawah.  

22 November 1982 

asli 

2 lembar 

 

352. Surat dari Sinansari Ecip kepada A. Makmur Makka mengenai kondisi ekonomi 

dari Harian Fajar yang kurang baik, dan kesediaan Ecip untuk bergabung dengan 

Harian Tribun di Jakarta. 

8 Desember 1982 

asli 

1 lembar 

 

353. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai pendapat Said mengenai 

posisi Makka di Humas, dan saran kepada Makmur Makka agar berbuat lebih 

dengan memperbanyak jaringan. 

7 Januari 1983 

asli 

2 lembar 

 

354. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka ymengenai permintaan bantuan 

Dr. Liddle untuk mengirimkan koran Kompas selama sidang MPR dan seminggu 

setelah pelantikan kabinet sebagai bahan untuk pembuatan paper politik Indonesia 

lima tahun mendatang, dan permohonan untuk meresensi Koran Ujung Pandang. 

5 Februari 1983 

asli 

1 lembar 

 

355. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai pengiriman cek seharga 

$100 untuk ganti biaya pengiriman surat kabar Kompas ke Columbus, dan 

menanyakan kabar tentang teman-teman ex-Ohio yang telah pulang ke tanah air. 

10 Maret 1983 

asli 

1 lembar 

 

356. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai curahan hati tentang 

sikap beberapa kolega, dan monitoring yang dilakukan kepada B.J. Habibie. 

5 Juli 1983 

asli 

2 lembar 

 



61 
 

357. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai tanggapan tulisannya 

yang diperhalus oleh redaktur-redaktur di Jakarta, dan tanggapan pribadi atas berita 

tentang Dr. Rachman Jaj. 

Nb. Terdapat dua lubang dan sobekan di bagian kiri serta koreksi dalam bentuk 

tulisan tangan. 

18 November 1983 

asli 

1 lembar 

 

358. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai pertemuannya dengan 

Pak Waka pada Bulan Desember dan keinginan Parni Hadi untuk segera kembali 

ke tanah air. 

12 Februari 1984 

asli 

1 lembar 

 

359. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai pengiriman prospektus 

dan salinan ijazahnya untuk dikirimkan kepada B.J. Habibie, permintaan agar 

salinan prospektus disampaikan kepada Taufik Abdullah di Leknas, dan kondisi 

Salim Said yang hidup dalam keterbatasan. 

25 Maret 1984 

asli 

1 lembar 

 

360. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai kondisi pekerjaan Salim 

Said di arsip yang berlokasi di Den Haag, temuan dokumen mengenai Sulawesi 

Selatan, dan konformasi pengiriman prospektus.  

Nb. Terdapat dua lubang di bagian kiri; dalam format tulisan tangan; 

menggunakan kertas notebook. 

12 Mei 1984 

asli 

2 lembar 

 

361. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai pertemuannya dengan 

B.J. Habibie dan Parni Hadi di Washington, kondisi finansial dari Salim Said, dan 

permintaan untuk menyampaikan surat pribadinya kepada Sehuddin. 

Nb. Terdapat dua lubang di bagian kiri dan robekan di bagian bawah 

25 Juli 1984 

asli 

1 lembar 

 



62 
 

362. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai ucapan bela sungkawa 

atas meninggalnya mertua Makmur Makka, pertemuan Parni Hadi dengan Salim 

Said di Washington, rencana B.J. Habibie untuk naik haji, dan permintaan Parni 

Hadi untuk dikirim buku tulisan Danarto yang berjudul "Orang Jawa Naik Haji". 

8 September 1984 

asli 

1 lembar 

 

363. Surat dari Arief Budiman kepada A. Makmur Makka mengenai penelitiannya 

mengenai indutrialisasi di Indonesia dengan studi kasus PT Nurtanio. 

Nb. Terdapat dua lubang di bagian kiri, tulisan tangan 

1 Oktober 1984 

asli 

1 lembar 

 

364. Surat Arief Budiman kepada A. Makmur Makka mengenai pertemuannya dengan 

Paramayudha dengan pembahasan PT Nurtanio, dan rencana ke Jakarta pada 10 

Desember 1984. 

12 November 1984 

asli 

2 lembar 

 

365. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai kondisi kehidupannya 

dan permintaan untuk dipulangkan ke tanah air. 

15 Desember 1984 

asli 

1 lembar 

 

366. Surat dari Marwah Daud kepada A. Makmur Makka mengenai kabarnya pasca 

melahirkan putri pertamanya, dan permintaan tambahan beasiswa kepada BPPT 

sesuai kebijakan The American University untuk mahasiswa yang berkeluarga. 

Nb. Disertai lampiran dua lembar dalam Bahasa Inggris. 

13 Oktober 1983 - 28 Desember 1984 

asli 

3 lembar 

 

367. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai beasiswa yang belum 

diterima, dan permintaan untuk konfirmasi mengenai keberlanjutan program 

beasiswa. 

7 Maret 1985 

asli 

1 lembar 

 



63 
 

368. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai kondisinya pasca musim 

dingin, progres disertasi, konfirmasi pengiriman buku kepada Nurdin, Rektor 

Unhas, dan konfirmasi tentang keberlanjutan program beasiswa Salim Said. 

Nb. Terdapat dua lubang di bagian kiri disertai lampiran kertas resi Bank yang telah 

memudar. 

11 Maret 1985 

asli 

2 lembar 

 

369. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai kondisi keuangannya di 

Ohio yang memburuk, dan permintaan untuk konfirmasi keberlanjutan program 

beasiswa Salim Said serta buku yang dikirimkan kepada Nurdin. 

21 Maret 1985 

asli 

1 lembar 

 

370. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai konfirmasi penerimaan 

cek beasiswa dari BPPT, keinginannya untuk menjadi dosen di Unhas, progres 

disertasi, dan berita mengenai Sehuddin. 

3 April 1985 

asli 

3 lembar 

 

371. Surat dari Don M. Flournoy, Ph.D. kepada A. Makmur Makka mengenai kegiatan 

piknik Permias di rumahnya, beberapa poin diskusi dengan B.J. Habibie salah 

satunya tentang penggunaan satellite conferencing, dan permintaan untuk 

memberikan gambar Nurtanio kepada Nurdin. 

Nb. Dalam Bahasa Inggris 

20 Mei 1985 

asli 

2 lembar 

 

372. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai perilaku Afan di 

Amerika Serikat. 

Nb. Terdapat dua lubang di bagian kiri; halaman 1 dan 2 tidak ada 

15 Juni 1985 

asli 

1 lembar 

 



64 
 

373. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai progres program 

disertasi telah berhasil dengan nilai memuaskan namun belum diinformasikan 

kepada  B.J. Habibie, dan rencana kepulangan ke Indonesia pasca memperoleh 

beasiswa kwartal terakhir. 

9 Agustus 1985 

asli 

1 lembar 

 

374. Surat dari Editor Berita Harian/Berita Minggu Zainul Abidin Rasheed  kepada A. 

Makmur Makka mengenai ucapan terima kasih atas artikel Makka di Strait Times 

yang disenangi oleh para pembaca. 

11 September 1986 

asli 

1 lembar 

 

375. Surat dari Jenderal (Purn) A.H. Nasution kepada A. Makmur Makka, M.A. 

mengenai pengiriman tulisan untuk buku 50 tahun Prof. B.J. Habibie. Disertai 

lampiran. 

25 Oktober 1988 

asli, salinan 

3 lembar 

 

376. Surat pribadi dari Achdiat Karta Mihardja kepada A. Makmur Makka mengenai 

ucapan terima kasih atas kartu Idul Fitri dan aktivitas yang dijalani oleh Achdiat. 

15 Juni 1990 

asli 

1 lembar 

 

377. Surat dari Berthold Damshäuser kepada A. Makmur Makka mengenai permintaan 

untuk menyampaikan surat-surat kepada  B.J. Habibie tentang rencana kunjungan 

ke Indonesia dan seminar für Orientalische Sprachen di Universitas Bonn. 

Nb. Disertai lampiran dalam Bahasa Indonesia dan Jerman 

9 Agustus 1991 

asli, salinan 

9 lembar 

 

378. Surat dari Peter Suwarno, Ph.D. kepada A. Makmur Makka mengenai permintaan 

kumpulan pidato B.J. Habibie setelah tahun 1986 dan buku-buku tentang B.J. 

Habibie untuk keperluan penelitian.  

20 Agustus 1993 

asli 

2 lembar 

 



65 
 

379. Surat dari Abdul Hadi W.M. kepada A. Makmur Makka mengenai permohonan 

bantuan untuk mencarikan alamat Achdiat Karta Mihardja di Jakarta dan alamat 

Aga Khan Foundation, dan bantuan dana penelitian di Leiden, Aceh, dan Jakarta 

kepada Ketua ICMI. 

18 April 1994 

asli 

2 lembar 

 

380. Memo dari Achdiat Karta Mihardja kepada A. Makmur Makka mengenai kesulitan 

berkomunikasi dengan Makka. 

Terdapat lampiran Buletin Mimbar Cendekia terbitan Orwil ICMI Australia. 

26 Juni 1994 

asli, salinan 

9 lembar 

 

381. Surat dari  Komisaris Utama PT Informasi IIMAN Semesta, Adi Sasono No: 

001/MK-IIMaN/XII/97 kepada A. Makmur Makka mengenai rapat pembentukan 

anggota koperasi. 

29 Desember 1997 

salinan 

2 lembar 

 

382. Kliping himpunan perjalanan ICMI dalam rangka mengenang wafatnya "In 

memoriam Erik Salman Guna Darma" dari Guru Besar Universitas Brawijaya H. 

Sofyan Aman. 

1 Maret 1998 

cetakan 

1 jilid 

 

383. Sambutan dan ucapan selamat dari Duta Besar Indonesia untuk Cina, Kuntara pada 

peluncuran biografi B.J. Habibie.  

Nb. Dalam Aksara Cina 

1998 

salinan 

1 lembar 

 

384. Surat dari Pjs. Koordinator Nasional PWI Reformasi Budiman S. Hartoyo kepada 

A. Makmur Makka mengenai permintaan sebagai Dewan Kehormatan Kode Etik 

PWI Reformasi. 

5 Januari 2000 

asli 

3 lembar 

 



66 
 

385. Surat dari Salim Said kepada A. Makmur Makka mengenai perubahan sosial di 

kalangan masyarakat Bugis. 

Nb. Print out e-mail (surat elektronik) 

27 April 2022 

asli 

5 lembar 

 

386. Surat dari Ajip Rosidi kepada Direktur Komunikasi The Habibie Center A. Makmur 

Makka tentang pengiriman buku. 

27 April 2009 

asli 

1 lembar 

 

387. Surat dari Ajip Rosidi kepada Direktur Komunikasi The Habibie Center A. Makmur 

Makka tentang ucapan terima kasih atas kiriman Jurnal Demokrasi dan HAM Vol. 

VIII No. 2 Tahun 2008. 

27 April 2009 

asli 

1 lembar 

 

388. Surat dari Ajip Rosidi kepada staf Yayasan SDM IPTEK  Anggun Inggriani, S.H 

mengenai pengusulan nama-nama yang diundang pada penganugerahan Habibie 

Award. 

Nb. Dalam format surat elektronik disertai catatan dengan tulisan tangan di sebelah 

kanan atas 

5 Oktober 2009 

tembusan 

3 lembar 

 

389. Surat dari B. Soelarto kepada Redaktur Tribun A. Makmur Makka mengenai 

kesedian untuk mengirim artikel untuk Tribun yang dikirim melalui Darmanto 

Jatman. 

TT 

salinan 

1 lembar 

 

390. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai kondisi pasca 

keluar dari rumah sakit, dan diskusi kelas teater Undip tentang masalah restorasi 

Candi Borobudur. 

TT 

salinan 

1 lembar 

 



67 
 

391. Surat dari Darmanto Jatman kepada A. Makmur Makka mengenai ayahnya yang 

dirawat di rumah sakit, guru taichi yang bernama Wo Sun yang mengajarkan 

tentang harmony with the nature, dan ucapan terima kasih atas barang yang sudah 

diterima. 

TT 

salinan 

1 lembar 

 

392. Surat dari Parni Hadi kepada A. Makmur Makka mengenai pengalaman wawancara 

B.J. Habibie dan rencana kerja sama penerbitan majalah ilmiah dengan Mustafa 

Kamil. 

TT 

asli 

1 lembar 

 

393. Surat dari George Aditjondro kepada A. Makmur Makka mengenai usaha untuk 

berkomunikasi dengan Makka, dan rencana ke kantor Walhi. 

TT 

asli 

1 lembar 

 

394. Kartu ucapan selamat tahun baru dari Francois Railon yang menyatakan dirinya 

tidak berhasil menghubungi A. Makmur Makka karena sudah tidak di Republika. 

TT 

asli 

1 lembar 

 

395. Daftar nama calon penyumbang tulisan untuk buku biografi B.J. Habibie (Bagian 

Masa Kecil dan Bagian Masa Mahasiswa) 

Nb. Terdapat dua lubang di bagian pinggir kiri; disertai catatan dengan tulisan 

tangan dengan pensil dan spidol merah. 

TT 

asli 

1 lembar 

 

396. Daftar buku karya A. Makmur Makka tentang B.J. Habibie periode 1978 - Februari 

2018. 

TT 

asli 

6 lembar 

 



68 
 

397. Artikel dari Achdiat Karta Mihardja kepada A. Makmur Makka mengenai 

Autobiographical Sketch yang ditulis untuk World Authors 1975 – 1980. 

TT 

salinan 

9 lembar 

 

398. Artikel dari Achdiat Karta Mihardja berjudul Prolog kepada A. Makmur Makka. 

Nb. Dalam Bahasa Inggris dan Bahasa Indonesia (lembar kesembilan) 

TT 

copy 

6 lembar 

 

399. Surat dari Achdiat Karta Mihardja kepada A. Makmur Makka mengenai 

kegiatannya menulis novel selama berada di Canberra dan rencana kunjungan B.J. 

Habibie ke Canberra. 

TT 

asli 

1 lembar 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



69 
 

III. PENUTUP 

 

 

Dengan disusunnya Inventaris Arsip Andi Makmur Makka 1965-2009, sarana bantu 

penemuan kembali ini sudah dapat dimanfaatkan untuk kepentingan publik secara mudah, 

tepat, cepat, dan akurat. Sebagai sarana bantu penemuan kembali arsip statis di ANRI, 

inventaris arsip statis ini disusun melalui proses kerja pengolahan arsip statis dengan 

memegang teguh azas dan prinsip pengolahan arsip statis dengan tahapan kerja yang dapat 

dipertanggungjawabkan, sehingga benar-benar memuat informasi mengenai pelaksanaan peran 

Makmur Makka sebagai salah satu tokoh jurnalis dan penulis buku terkemuka Indonesia. 

Harapan tim penyusun, semoga Inventaris Arsip Andi Makmur Makka 1965-2009 dapat 

membantu pengguna arsip dalam menemukan dan memanfaatkan arsip statis sebagai bahan 

pengembangan ilmu pengetahuan dan sumber informasi publik serta dapat menjadi bahan 

referensi bagi lembaga kearsipan daerah provinsi, kabupaten/kota, dan perguruan tinggi negeri 

di seluruh Indonesia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



A

Abdullah, Taufik  : 359

Abdulrahim, Rahimah : 121

Abidin, A. Zainal : 197, 199

Abigael : 286

Aditjondro, George : 393

Afan : 372

Agustina, Nurul : 183

Alam, Dipo : 26

Alia, Azhar : 110

Amal, Musi : 38

Aman, Sofyan : 382

Amang, Beddu : 139, 141, 228, 23

Amin Rais : 76

Antara : 326, 331, 333, 334, 335, 336

Anwar, Dewi Fortuna : 100

Anwar, M. Rofiq : 79

Armando, Ade : 167

ASRI : 307, 308

Asshidiqie, Jimly  : 70, 76

Asuransi Jiwa Bringin Jiwa Sejahtera, PT : 255

Aziz, M. Amin : 68

B

Bagir, Haidar : 58

Bank Dagang Negara : 147

BBC : 56

Bekham, Saiff : 292

Bonn, Universitas : 377

BPPT : 331, 332, 333, 335, 339, 341, 344,

350, 366, 370

Brawijaya, Universitas : 382

Budiman, Arief : 363, 364

C

Comapu Gama : 306

D

Dajat : 332

Damono, Sapardi Joko : 302

Damshäuser, Berthold : 377

Danil, Rohani Darul : 282, 283

Darma, Erik Salman Guna : 382

Nomor Arsip

Indeks Nama

70



Darmadji : 309

Darmanto, Abigael : 291

Darto, Marman : 117

Daud, Marwah : 366Departemen Tenaga Kerja Kotamadya Jakarta 

Selatan : 254

Diponegoro, Mohammad : 312

Diponegoro, Universitas : 390Direktorat Jenderal Pembinaan Pers dan Grafika 

Departemen Penerangan : 147

Direktorat Pembinaan Pers Deppen RI : 7

Djajakusuma, Sutadi : 156

Djojonegoro,  Wardiman : 15, 37, 38, 39, 40, 41, 59,

60, 61, 62, 64, 65, 47

Dompet Dhuafa : 154

Drori, Jonathan : 56

E

Ecip, S. Sinansari : 217, 348, 352

Effendi, Rustam : 338

F

Fajar, Harian : 348, 352

Fakultas Ekonomi Universitas Halu Uleo : 40

Fakultas Ekonomi Universitas Tadulako : 37

Fakultas Sastra Universitas Indonesia : 303

Fakultas Sastra Universitas Chiba : 66

Fatah, Eep Saefulloh : 178 189

Fatah, Madukalang : 37

Flournoy, Don M : 371

Foundation, Aga Khan : 379

G

Generasi Muda Kosgoro : 155

Golkar, Partai : 345

H

Habibie, B.J : 14, 17, 18, 19, 22, 29, 31,

34, 53, 56, 66, 68, 71, 73,

74, 79, 80, 82, 83, 84, 97,

98, 102, 103, 104, 106, 111, 112,

114, 132, 133, 136, 139, 140, 141,

148, 149, 151, 152, 153, 154, 155,

158, 159, 161, 172, 180, 182, 184,

196, 227, 324, 326, 329, 330, 332,

333, 334, 335, 339, 340, 342, 343,

344, 345, 346, 351, 356, 359, 362,

371, 373, 375, 377, 378, 392, 395,

71



396, 399

Hadi, Parni : 148, 149, 150, 152, 153, 154, 155,

156, 158, 159, 160, 161, 162, 170,

171, 172, 173, 179, 180, 182, 186,

196, 213, 361, 325, 326, 327, 328,

329, 330, 331, 333, 334, 335, 336,

344, 350, 356, 357, 358, 362, 365,

392

Hamami, Nurus S : 208

Harmoko : 132, 136, 150

Hartoyo, Budiman S : 384

Harvard College Library : 13

Himpunan Mahasiswa Islam :

Hoerip, Satyagraha : 349

Husain, A. Aziz : 136

Hutagalung, M.S.  : 303

I

Ibrahim, Marwah Daud :

Idrus, Ani : 280, 281

Indonesia Media Network : 122

Indonesian Humanities : 298

Indonesian Islamic Media Network : 381

Inggriani, Anggun : 388

International Islamic University Malaysia : 71

IPMI :

J

Jaj, Rachman : 357

Jatman, Darmanto : 284, 285, 288, 293, 295, 296, 299,

300, 301, 302, 303, 304, 304, 305,

306, 309, 310, 311, 312, 313, 314,

315, 316, 318, 319, 320, 321, 322,

323, 389, 390, 391

Jatman, Mur Darmanto : 291

K

KAMI :

Kamil, Mustafa : 392

Karta Pustaka : 307, 308

Kasdi : 166

Kayam, Umar : 298

Komando Operasi Laskar Ampera : 3

Kompas : 346, 355

9, 10

2, 4, 5, 6, 11, 287

48, 50, 73

1, 158

72



Kuntara : 383

Kusudiardjo, Bagong : 285

L

Leknas : 359

Liddle : 354

Linus : 309, 312

M

M., Abdul Hadi W : 379

Maarif, Ahmad Syafii : 87

Ma'aroef, Ipe : 154

Macdougal : 339

Malik, Nelly Adam : 277

Manafe, Aco : 298

Mannaungi : 345

Manuty, Muhammad Nur : 71

Margana, A : 350

Matahari, (Majalah) : 321, 322

Mihardja, Achdiat Karta : 379, 337, 338, 346, 347, 376, 380,

397, 398, 399

Mingguan Mimbar : 12

Mingguan Umum "Mimbar Demokrasi" : 8

Mitsuo, Nakamura : 66

Mukri, Yunus : 294

Murpratomo, A. Sulasikin : 279

Mursjid, Saadillah : 227

N

Nasution, A.H : 375

Nasution, Muslimin :

Nurdin : 368, 369 371

Nurtanio, PT :

P

Pamungkas, Sri Bintang : 26

Paramayudha : 364

Parlin : 347

Patongari : 40

Peregrine Sewu Securities, PT : 102

Persatuan Inteligensia Kristen Indonesia : 75

Persatuan Wartawan Indonesia : 384

Poyk, Gerson : 298

Pratiknya, Ahmad Watik : 74, 97, 98, 102, 103, 106

Prisma : 326

Priyono, A.E. : 157

363, 364

26, 69

73



Railon, Francois : 394

Rais, Amien : 184

Rakasima, Mahmud F. : 91

Ramli, Rudy : 204

Rasheed, Zainul Abidin : 374

Ridwan, Mustoffa Kamil : 192, 230

Rosidi, Ajip : 386, 387, 388

Rudini : 44

S

Said, Awod : 239

Said, Salim : 324, 339, 340, 341, 342, 343, 345,

347, 351, 353, 354, 355, 359, 360,

361, 362, 367, 368, 369, 370, 372,

373, 385,

Salahudin, Sholeh : 41

Saleh, Ismail : 151

Salman, Eric : 29, 30, 52, 53

Samadhi, Willy Purna : 201

Samego, Indria : 123, 121

Sasono, Adi : 80, 84, 104, 111, 114, 116, 180,

211, 381

Scientific America : 344

Sehuddin : 361, 370

Sholah, Mar'ie : 196, 229, 265

Sinar Harapan, Penerbit : 349

Siregar, Fathi : 264

Sjah, Sjahrul : 287

Soeharto : 330

Soelarto, B : 317, 389

Strait Times : 374

Subagja, Guntur : 267

Subianto, Prabowo : 184

Sudarmadji, : 308

Supriatna, Yayat : 185

Surindo :

Surindo Utama : 144

Suripto, Deden : 34

Suriquest Surindo Marketing Research : 146

Suryadi, Linus : 297

Suryohadiprojo, Sayidiman :

Sutomo, Djati : 239

Suwarno, Peter : 378

Syarief, E. Ridzky : 280

32, 99

61, 64, 65

74



T

Tamara, Nasir : 76

Tamtomo, Tommy : 193, 239

Tasmian : 77

Tempo : 350

Thaha, Ahmadie : 271

Thamrin, Rusjdi : 331

The American University : 366

The Habibie Center : 386, 387

Thohir, Erick : 212

Tjokroamidjojo, Bintoro :

Tribun, Harian : 352, 389

U

Ujung Pandang, Koran : 354

Universitas Diponegoro : 318

Universitas Hasanuddin : 368, 370

Universitas Brawijaya : 23, 26, 28, 33

Universitas Halu Uleo : 41

Universitas Tadulako : 38

W

Wahana Lingkungan Indonesia : 393

Wahib, Ahmad : 287

Waka : 358

Wirosardjono, Soetjipto : 33, 156

Wo Sun : 391

X

Xuan Baishi : 14

Y

Yayasan SDM IPTEK : 388

Yudhoyono, Susilo Bambang : 185

Z

Zhang Yanzheng : 14

Zuhal : 21

49, 51

75



A

Aceh : 379

Amerika Serikat : 341

Anyer : 155

Athens : 324

Australia : 338

B

Bali : 295, 298

Bandung :

Batam : 107

Bekasi : 195

Belanda :

Borobudur, Candi : 390

C

Canberra : 399

Columbus : 355

D

Daerah Istimewa Yogyakarta : 88

Den Haag : 360

E

Eropa :

H

Hamburg : 333

Hanover : 159

Hawaii : 288, 289, 293

Honolulu : 288, 289, 290

I

Istana Negara :

J

Jakarta : 84, 105, 152, 342, 352, 357, 379

Jawa Tengah : 79, 89, 169

Jawa Timur : 169

Jerman : 159, 343

Jerman Barat : 335

21, 22, 186

55, 328

Nomor Arsip

Indeks Tempat

49, 51, 74

2, 86, 87, 210

76



Jogjakarta : 1

Jullich : 327

K

Keraton Surakarta : 284

Kuala Lumpur :

L

Leiden : 379

Lombok : 311

M

Makassar : 320

Malang :

Malaysia : 318, 346

Manchester : 74

O

Ohio : 324, 355, 369

S

Sala : 286

Semarang : 286, 303, 300

Singapura : 318

Sulawesi Selatan : 197, 345, 351, 360

Surabaya : 158, 292

T

Tebing Tinggi : 282, 283

Tokyo : 344

U

Ujung Pandang : 321

W

Washington : 361, 362

Wina : 325, 336

Y

Yogyakarta :

28, 33, 47

4, 161, 293, 300, 303, 321, 323

84, 315

77






